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Rozpočet  
na rok 2024

Usnesením Zastupitelstva měst-
ského obvodu Svinov č. 0059/ZMOb
-Svi/2226/6 ze dne 13. 12. 2023 byl 
schválen rozpočet městského ob-
vodu Svinov na rok 2024. Městský 
obvod bude v roce 2024 hospodařit 
s rozpočtem ve výši 97.857 tis. Kč.

Běžné výdaje ve výši 71.618 Kč 
jsou určeny na správu, opravu 
a údržbu silnic, chodníků a doprav-
ního značení, přednádražního pro-
storu, bytových a nebytových pro-
stor, pozemků, na správní činnosti, 
příspěvky na provoz příspěvkových 
organizací a příspěvky na kulturní 
a společenské činnosti.

Kapitálové výdaje jsou schvá-
leny ve výši 27.988 tis. Kč, jedná 
se o výdaje určené na rekonstruk-
ce místních komunikací vč. chod-
níků a kanalizací, uliční vpusti 
(4.152 tis. Kč), investiční příspěvky 
zřízeným příspěvkovým organizacím 
(4.295 tis. Kč), rekonstrukce rozvo-
du rozhlasu (1.450 tis. Kč), sporto-
viště v majetku obce (950 tis. Kč), 
investice do bytového hospodářství 
(3.567 tis. Kč), nebytové hospodář-
ství (6.650 tis. Kč), pořízení nové 
telefonní ústředny na ÚMOb Svinov 
(605 tis. Kč) ostatní (6.319 tis. Kč).

Rozpočet městského obvodu  
Svinov na rok 2024 (v tis. Kč)

daňové příjmy 9 092

nedaňové příjmy 15 202

kapitálové příjmy 0

přijaté transfery celkem 70 145

příjmy celkem 94 439

konsolidace příjmů -1 749

příjmy celkem po konsolidaci 92 690

financování 5 167

celkové zdroje 97 857
běžné výdaje 71 618

konsolidace výdajů -1 749

běžné výdaje po konsolidaci 69 869

kapitálové výdaje 27 988

celkové výdaje 97 857

Plná verze rozpočtu je přístupná na 
webových stránkách MOb Svinov: htt-
ps://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/ured-
ni-deska

číslo oznámení: 197/2023, Schvále-
ný rozpočet MOb Svinov na rok 2024

Blahopřání našim jubilantům
Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu všem níže uvedeným 

spoluobčanům. Hodně lásky, zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti do dalších let 
přejí členky komise pro občanské záležitosti a Rada městského obvodu Svinov!

LEDEN
Bigošová Jiřinka
Bóžiová Jana
David Vladimír
Fialová Věra
Kopková Anna
Malíková Drahoslava
Marková Stanislava
Swierkosz Josef
Šilhavá Ludmila
Vojtovičová Milena

ÚNOR 
Benešová Jarmila
Bučková Anna
Haderková Božena
Kašpařík Bohumil 
Kotrlová Mária
Leváková Marie
Malíková Ludmila
Matěj Arnošt
Materová Květoslava
Neničková Zdenka
Sýkora Zdeněk
Vrbka Milan
Žárníková Anna

BŘEZEN
Berková Marie
Bukovský Jan
Drong Rudolf
Hajdučková Emilie
Kolmašová Marie
Kubatka Jozef
Šimunská Blanka
Šimunský Bohuš
Tomečková Jilja
Vytřasová Františka
Waldrová Ludmila

Sběr velkoobjemového odpadu  
(skříně, matrace apod.)  - JARO 2024

číSlo 
Kont. ulice upřeSnění datum  

přiStavení
datum  
odvozu

1 ul. Psohlavců naproti domu čp. 422

13.05.2024 14.05.2024

2 ul. Lelkova konec komunikace (parkoviště)

3 ul. Stanislavského nad parkem naproti domu čp. 528

4 ul. Mičurinova křižovatka s ul. Tichou (parkoviště)

5 ul. Bílovecká travnatá plocha u domu čp.155/16 
u parkoviště

6 ul. Stanislavského naproti domu čp. 582

7 ul. Polanecká vjezd vedle domu čp. 1/68

14.05.2024 15.05.2024

8 ul. F. a A. Ryšových křižovatka-ulice V Dubí (vedle garáží)

9 ul. Bří Sedláčků parkoviště u potravin Jarmar

10 ul. Polanecká naproti prodejny Autoprogres

11 ul. Luční naproti Rybaspolu

12 ul. Elektrárenská před telefonní budkou

13 ul. Jelínkova na křižovatce s ul. Dr. Kudely

15.05.2024 16.05.2024

14 ul. E. Rošického u křižovatky s ul. E. Trioletové

15 ul. E. Rošického u křižovatky s ul. E. Trioletové

16 ul. E. Rošického před domem čp. 1072/2-obratiště

17 ul. Urbaníkova parkoviště nad Domem služeb

18 ul. Urbaníkova parkoviště nad Domem služeb

Společnost OZO přistavuje a odváží velkoobjemové kontejnery  
v průběhu pracovního dne, obvykle nejpozději do 14 hod.
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Vážení a milí spoluobčané, 

čas utíká jako voda, 
v rukou držíte další vydá-
ní Svinovského hlasatele. 
V médiích se stále projed-
návají  vážná témata ohled-
ně energií, potravin, daní, 
pohonných hmot, stavu školství, důchodů 
a nákupu různých zařízení prostřednictvím 
naší vlády, které ve státě ještě nemáme 
a dle jejich názoru potřebujeme. Pozitivní 
zprávu aby člověk pohledal. V televizi pak 
vidíme záběry a posloucháme zprávy, které 
spíše připomínají v mnohém akční, mož-
ná i historické válečné filmy. Tato doba je 
opravdu „podivná“.

Proto i na sobě cítím, že udržet pozitivní 
mysl není úplně jednoduché. Potřebujeme 
se každodenně radovat i z maličkostí všed-
ních dnů a užívat si běžného života. V dob-
ré náladě se snáší starosti a problémy přeci 
jen o trochu lépe a snadněji se překonávají 
nástrahy a výzvy dnešní doby. V komisích 
a spolcích máme mnoho skvělých lidí, kteří 
se starají o celoroční kulturní, společenský 
i sportovní program plný zábavy, odpočinku 
a relaxace. Všichni odvádějí skvělou práci 
a věnují tomu spoustu volného času. Za to 
jim všem patří velké poděkování. V letoš-
ním roce si každý z nás určitě najde v roz-
manitém programu to své.

Na činnost spolků v letošním roce vydá-
me z rozpočtu obce na dotacích 600 tisíc 
korun. Tyto finanční prostředky pomohou 
alespoň z části pokrýt jejich činnost. Ulehčí 
přípravu sportovních, kulturních a dalších 
společenských akcí. Podpořme prosím tyto 
připravované akce svou účastí. 

Samozřejmě, to, co bylo řečeno, je jen 
část celku.  V rámci pokračování zkrášlo-
vání a zlepšování života v našem obvodu 
nezůstávají v pozadí ani opravy, rekon-
strukce a investice. Jako každý rok je jich 
plánováno hodně. Jsou to akce financova-
né z rozpočtu samotného obvodu Svinov, 
nebo i z jiných zdrojů. 

Za zmínku určitě stojí akce „Přestav-
ba křižovatky silnic III/4782 ul. Polanecká 
a III/4785 ul. Bílovecká“, tady vás, milí ob-
čané, prosím o shovívavost. Realizace pro-
běhne v období 7/2024  - 9/2024. O veške-
rých omezeních vás budeme informovat co 
nejdříve. Ještě než začne zmiňovaná stav-
ba, dá se předpokládat, že už bude ukon-
čena stavba „Kanalizace Svinov – výpusť 
Zátiší“. 

Začnou i práce na rekonstrukci mos-
tu přes ul. Polaneckou. V současné době 
ještě nemáme zprávy ohledně harmono-
gramu prací, budeme vás určitě průběžně 

informovat. Tato stavba zasáhne nás 
všechny. Bude zde omezení dopravy, au-
tobusových linek jak dálkových, tak i MHD 
spojů.

Pokračují projekční práce akce odkana-
lizování ul. Dr Kudely a ul. Jelínkové. Na-
razili jsme zde na problémy s umístěním 
trasy i majetkovými záležitostmi. Snad se 
nám vše podaří vyřešit ke spokojenosti zú-
častněných.

V současnosti probíhají větší opravy na-
šeho bytového fondu. Pokud se uvolní byt, 
pak na základě prohlídky stavu provádíme 
rekonstrukce. Většinou se to týká výměny 
způsobu vytápění, nových el. rozvodů, so-
ciálního zařízení. V loňském roce byly ve 
vybraných bytových domech instalovány 
kamery, které prokazatelně snížily počet 
protiprávních deliktů, ubylo případů poško-
zování obecního majetku na minimum. 

V současnosti vedení Městské policie 
Ostrava rozhodlo o rozšíření počtu policistů 
na služebně umístěné na ul. Bílovecké. Je 
zde již stabilně stálá služba, která dispo-
nuje zásahovým vozem. Jsme za to velmi 
rádi. Další krůček ke zvýšení bezpečnosti 
občanů. 

Co nás ještě dále čeká? Je v plánu i re-
konstrukce domu služeb na ul. Kmocho-
va č. p. 341 (kompletní výměna střechy), 
vybudování cyklistického sportoviště, tzv. 
pumptracku ve sportovním areálu u ZŠ 
Bílovecká. V případě, že nám bude schvá-
lena dotace, začne akce „Rekonstrukce 
místního rozhlasu ve Svinově - Protipovod-
ňová opatření městského obvodu Svinov“, 
regulace dopravy na ul. Jelínkova, stavba 
parkoviště na ul. Axmanova. Stále však ne-
známe konečné stanovisko vedení města 
o možnosti zakoupení objektů občanské 
vybavenosti č.p. 1084, 1085 a 1086 na 
ul. Nad Porubkou (bývalé ECHO). Dobíhá 
schvalovací řízení na stavbu „Propojení pro 

pěší mezi ulicemi Květinová a ulicí Nad Po-
rubkou“. Bude podána žádost o dotaci nové 
výzvy NSA investice „Vybudování školního 
sportovního hřiště Slezák – I. etapa“. Dále 
připravujeme podklady pro získání dotace 
na akci „Zateplení bytového domu č. p. 679 
na ul. U Rourovny“  - včetně nového topení, 
stavební úpravy bytového domu č. p. 352 
na ul. Bří Sedláčků - sanace a hydroizola-
ce suterénu, zateplení a v neposlední řadě 
chceme pokračovat v akci „Oprava chodní-
ku a cyklostezky pod ul. Opavská“.

Pro zjednodušení organizace akcí, které 
se konají v prostoru před kostelem Krista 
Krále, se aktuálně zabýváme vybudováním 
nových míst pro napojení elektrické ener-
gie. 

S novým vedením ostravské radnice 
jsme opět otevřeli jednání o odkupu svinov-
ské sýpky s možností vybudování kulturně 
společenských, případně obchodních pro-
stor. Jsme opět v začátcích, ale pozitivní 
zpráva je, že se byl osobně s objektem se-
známit pan primátor Mgr. Jan Dohnal. Vě-
řím, že se konečně začne celá věc důraz-
něji řešit, technický stav budovy je opravdu 
v kritickém stavu.

Musím konstatovat, že díky změnám ve 
vedení města Ostravy, ale i ve vedení spo-
lečnosti DIAMO se zase záležitosti týkající 
se stavby „Úprava odvodnění vodoteče 
Mlýnka“ daly opět do pohybu. Přes veške-
rá úskalí tohoto projektu stále věřím v jeho 
úspěšné dokončení.

Všechny aktuální informace o dění v na-
šem obvodu najdete na webových, face-
bookových stránkách, v aplikaci Munipolis 
a na vývěskách.

Milí občané, přeji vám všem krásné jaro 
plné radosti a elánu.

váš starosta 
Radim Smetana

Slovo starosty
Příjemné prožití 

 Velikonoc
       vám přejí                                  

starosta, radní a zastupitelé  
městského obvodu Svinov.

Připojují se také  
zaměstnanci Úřadu

městského obvodu Svinov.
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PLÁN SVOZU BIOODPADU SVINOV 
OD 01.04.2024 DO 15.11.2024 (dle klimatických podmínek)

lokalita 1. polská-nad porub-
kou- Květinová-Kainara

2. psohlavců-Jelínkova-
Bílovecká-u rampa

3. Bílovecká-Rudná-
trať-navrátilova

4. Bílovecká-opavská-
Stratilova-Sokolská

5. polanecká-na Rybníkách
elektrárenská-dubí

č.kont. 1 2 3 4 5

pondělí ul.Květinová obratiště  
pod dětským hřištěm

ul.Psohlavců  
- zahr. osada Garáže

ul.Bří Sedláčků
parkoviště Jarmar

ul.Tichá u křižovatky
s ul. Mičurinovou

ul.Zátiší x Soukromá (S)
ul. Stará Polanecká kont.stání (L)

úterý konec ul.Rošického-
parkoviště u ul. Chrpové

konec Kmochovy ul.-
u lávky přes Porubku

ul.Bratří Sedláčků x
ul. Hrabyňská

ul. Stanislavského-
u Jubilejní studny

Na Rybníkách x Fibichova (S)
ul. Přemyšovská - u jezírka (L)

středa parkoviště za restaurací
U Slunce

ul. Jelínkova x Dr.Kudely (S)
Nová Hasičárna (L)

plocha mezi ulicemi
Bílovecká a Králka

ul. Kuršova 
naproti autobazaru

ul. Elektrárenská x
ul. Bílovecká

čtvrtek ul. Květinová obratiště  
u ul. Urbaníkovy ul.Psohlavců x ul. Sokolská ul.Lelkova dole 

u ulice Opavské
ul. Kolofíkova x 
ul. U Rourovny

Dubí
u tiskárny

 vysvětlivky: X - křižovatka, (S) - sudý týden, (L) - lichý týden
přistavení kontejnerů mimo plán svozu budou oznámena místním rozhlasem

A je tady další číslo Svinovského hla-
satele. A s ním i malé ohlédnutí za akce-
mi pořádanými Komisí pro kulturu, mládež 
a sport při Radě MOb Svinov v roce 2023. 
A že jich bylo. V zimě jsme si společně dva-
krát zabruslili, následoval turnaj v badmin-
tonu „BembajSvinov“.  Kulturně jsme měli 
možnost obohatit děti i dospělé krásným 
divadlem „Z pohádky do hádky a zase zpát-
ky“ a pro myslitele byl uspořádán „Šachový 
turnaj.“ Na jaře jsme se potkali na „Svinov-
ském pikniku“. Začátek června patřil již naší 
tradiční akci „Svinov na kolečkách“ a odpo-
lední účastí členů naší komise na Dětském 
dni. Před koncem školního roku jsme děti 
i jejich rodiče pozvali do „Pohádkového 
lesa“. Ani v létě se nezahálelo, a tak se 
řada dětí účastnila „malířské soutěže,“ ve 
které se děti mohly pochlubit svými obrázky 
se zážitky z prázdnin. Letos v září proběhl 
i nultý ročník „Piv-Guláš-Svinov-Festu“. Na 
„Svinovské pětce“ v říjnu se běhalo. Muži, 
ženy, děti, na věku ani na kondici nezále-
želo, důležité bylo nadšení a radost z po-
hybu. Závěr roku patřil tradičně naší účastí 

na „Vánočním jarmarku“, kde komise při-
spěla k milé předvánoční náladě, punčem 
a perníčky, které nabízela svým spoluob-
čanům. Týden na to následovala velkolepá 
„Mikulášská jízda“. Mikuláš s čerty a anděly 
projížděl Svinovem na krásném povoze, 
který táhl pár koní. Mikuláš na jednotlivých 
zastávkách promlouval k dětem. A protože 
ve Svinově máme samé báječné děti, čerti 
moc nepořídili a do pekla se vrátili s prázd-
nou. Každé z přítomných dětí nakonec do-
stalo od Mikuláše a Andělů malou sladkou 
odměnu. V čase mezi vánočními svátky 
a novým rokem uspořádala komise pro kul-
turu, mládež a sport závěrečný „Vánoční 
výlet do Rožnova pod Radhoštěm.“ Auto-
bus, který odjížděl od Svinovského úřadu, 
byl zaplněn do posledního místa. Účastníci 
zájezdu navštívili výrobnu svíček Unipar, 
dozvěděli se o netradiční technologii výroby 
svíček a ocenili světovost a unikátnost této 
technologie. Kromě nádherných výrobků, 
které si zde mohli zakoupit, zjistili, že svíčky 
z této malé rodinné firmy se vyvážejí do ce-
lého světa a zdobí luxusní hotely v Evropě 

i Asii. Po vánočních svátcích a dnech pro-
stoupených dobrotami všeho druhu se hodí 
také trocha pohybu. Proto se výletníci vyda-
li hezky „po svých“ do kopce, na Jurkovičo-
vu rozhlednu. Den pak všichni společně za-
končili dobrou večeří a pohárem lahodného 
moku v Rožnovském pivovaru.

Rok 2023 byl na zážitky s komisí bohatý.  
Z hojné účasti svinovských občanů na na-
šich akcích máme radost. Bereme to jako 
důkaz toho, že jste s námi rádi a věřte, že 
my s vámi rádi rozhodně jsme. V roce 2024 
se na dalších akcích na všechny těšíme. 
Mějte se hezky, zůstávejte zdraví a sledujte 
nás na facebooku a instagramu.

za Komisi pro kulturu, mládež a sport 
při Radě mob Svinov

michaela řeháková

Jak čas letí s kulturní komisí
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INFORMACE PRO OBčANy

Z AkCí kOMISE PRO OBčANSké ZÁLEžItOStI

paRKovací KaRtY „R“ a „a“ 
K vyřízení nové parkovací karty je 

nutné doložit: průkaz totožnosti,  malý 
technický průkaz vozidla,  příp. aktuální 
potvrzení o užívání služebního vozidla 
k soukromým účelům – potvrzení je k dis-
pozici na stránkách úřadu:

https://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/
dokumenty/formulare-mob-svinov-1

povolenKY  
Pro parkování za bytovými domy na ul. 

Bílovecké  a Bratří Sedláčků č.p. 55.

K vyřízení nové povolenky je nutné po-
dat žádost. Pro stávající držitele povole-
nek (po platnosti) – při výměně je nutné  
předložit platný doklad totožnosti a malý 
technický průkaz. V případě užívání slu-
žebního vozidla k soukromým účelům 
– potvrzení je k dispozici na stránkách 
úřadu:

https://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/
dokumenty/formulare-mob-svinov-1  

ÚHRada nÁJemnÉHo za pozem-
KY pod GaRÁŽí a zaHRÁdKY za 
rok 2024

pRoSím o KontRolu zaSílÁ-
nÝcH čÁSteK. došlo ke zvýšení ná-
jemného za pronájem pozemků pod 
garáží a zahrádek. 

Termín úhrady nájemného za pronájem 
pozemků pod garážemi a pronájem za-
hrádek je do 31.03.2024. Platbu je mož-
no provést hotově, nebo platební kartou 
na pokladně úřadu (v úředních hodinách)  
nebo bezhotovostní platbou na účet 
MOb Svinov, č. účtu: 1649332389/0800, 
a uvést variabilní symbol.  

poplatKY za pSY pro rok 2024 
Termín úhrady místního poplatku ze 

psů je do 31.03.2024. Platbu je možno 
provést hotově nebo  platební kartou na 
pokladně úřadu (v úředních hodinách) 
nebo bezhotovostní platbou na účet 
MOb Svinov, č. účtu: 1649332389/0800, 
a uvést variabilní symbol plátce. 

Čas běží a opět pro vás chystáme zají-
mavé aktivity. Nejprve vás čeká svinovské 
KINO dne 7. 3. 2024 v 17:00 hod. ve školní 
jídelně základní školy. Můžete se těšit na 
komedii Jedeme na teambuilding (film ČR/
Slovensko). A až se sluníčko rozehřeje, den 
bude delší, tak se sejdeme na Májovém se-

tkání seniorů, a to dne 15. 5. 2024 v 15:30 
hod. Opět ve školní jídelně. A  možná jste  
zvědaví, kam pojedeme na výlet. Zájezd 
chceme nachystat na začátek června a ten-
tokrát bychom jeli do Kroměříže. Proběhne 
základní prohlídka zámku, účastníci budou 
mít volný čas na prohlídku zámecké zahra-
dy a cestou zpět jistě najdeme prostor a za-
jímavé místo ke zpestření zájezdu. 

Také spoluobčané, kteří se v 1. pololetí 
letošního roku dožívají 70 a 75 let, budou 
pozváni na naši radnici na přátelské setkání 
se starostou. Na radnici budeme také vítat 
ty nejmenší občany naší obce. Vítání ob-
čánků patří mezi jedny z nejmilejších setká-
ní. A v neposlední řadě průběžnou aktivitou 
děvčat z komise pro občanské záležitosti 
je předávání gratulací a drobných dárečků 
našim jubilantům. 

Vážení spoluobčané, jsme rády, že  váš 
volný čas můžeme zpestřit našimi pozván-
kami na různé akce. Těšíme se na vás, na 
setkání s milými lidmi. Přejeme krásné jarní 
dny, naplněné radostí a spokojenosti. Také 
přejeme pevné zdraví a brzy na viděnou.

za komisi pro oz marta dvorská,  
předsedkyně

KontaKtY: 

paRKovací KaRtY a povo-
lenKY: 

kancelář č. 10 (pokladna) nebo č. 
16  Monika Kojdecká tel. č. 599 421 
039, email: monika.kojdecka@svinov.
ostrava.cz Ilona Soldánová, tel. č. 599 
421 022, email: ilona.soldanova@svi-
nov.ostrava.cz  

poplatKY za nÁJemnÉ za po-
zemKY pod GaRÁŽí a zaHRÁd-
KY: 

kancelář č. 16 Renáta Balíková tel. 
č. 599 421 042, email: renata.baliko-
va@svinov.ostrava.cz 

poplatKY za pSY 
kancelář č. 10 (pokladna) Monika 

Kojdecká tel. č. 599 421 039, email: 
monika.kojdecka@svinov.ostrava.cz 
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Lyžařský výcvik MŠ

karneval v MŠ Polanecká

Jako každý rok, tak i letos absolvova-
lo 30 dětí ze všech tří našich mateřských 
škol ve Svinově lyžařský kurz, který pro-
bíhal ve Ski areálu Vaňkův kopec v Horní 
Lhotě. 

V časovém harmonogramu 5. 2. – 
9. 2. 2024 dopoledne se všechny děti 
účastnily výuky lyžování ve skupinkách 
podle své výkonnosti. O děti se staral tým 
kvalifikovaných certifikovaných instruktorů 
v rozsahu pětidenních lekcí, z nichž kaž-
dá lekce obsahovala dva výukové bloky 
v délce 50 minut s 20 minutovou přestáv-

kou. Lyžařská výuka i časový rozvrh byl 
přizpůsoben věku dětí a jejich schopnos-
tem. Základními prvky výuky byla stabilita 
na lyžích, zastavení v pluhu, oblouk v plu-
hu nebo paralelní oblouk. Vše bylo pro-
váděno zábavnou formou her a soutěží. 
Celý lyžařský kurz byl zakončen závody, 
na které byli pozváni i rodinní příslušníci. 
Všechny děti byly odměněny diplomem, 
medailí a drobnými cenami. Lyžařský vý-
cvik se povedl a děti získaly nové doved-
nosti a zážitky.

za mŠ R. Kostková

Pondělí 12. 2. to v naší MŠ začalo ve-
sele hned zrána, protože do školky při-
cházely víly, mořské panny, hasiči, piráti, 
princezny, Spidermani, Batmani a další 
pohádkové bytosti, které se těšily na kar-
neval, který se tento den konal. Ve škol-
ce je vítaly převlečené p. učitelky a také 
„myška Klárka“ a „veverka Terka“.  Pro-
gram byl zahájen představením jednotli-
vých pohádkových postav a promenádou. 
Následoval bohatý program plný pohád-
kových písniček, zábavných her, soutěží 
a tanců…

Myška Klárka a veverka Terka všechny 
děti za jejich obrovskou snahu odměnily 
sladkostmi. 

Celé karnevalové dopoledne provázela 
radostná atmosféra a nadšení dětí.

Všichni si to moc užili a už se zase tě-
šíme na příští rok. 

Kolektiv mŠ polanecká

Rada městského obvodu 
Svinov zve všechny občany

na slavnostní položení věnců 
a kytic k pomníku padlých  
v parku ČSA na Bílovecké 

ulici u příležitosti

79. výročí 
osvobození 

Svinova
Slavnostní akt se uskuteční 

v pondělí  
29. 4. 2024  

od 15:30 hodin
Svou účastí na pietním 

aktu uctíte památku našich 
osvoboditelů. 
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Solná jeskyň Atlantida

Setkání s fyzikem

Zima v MŠ E. Rošického

Od listopadu s dětmi z MŠ Stanislavského pravidelně navště-
vujeme solnou jeskyň. Snahou je podpořit jejich zdraví a imunitu 
v zimních měsících. Pobyt v solné jeskyni je prevencí proti rýmě, 
zánětům dýchacích cest i průdušek. Všichni se na návštěvy jes-
kyně každý týden moc těšíme. Při pobytu děti relaxují na lehátku, 
poslouchají pohádky a učí se správně dýchat i nosem. Ke konci 
pobytu v jeskyni si mohou děti pohrát s krystalky soli tak jako na 
pískovišti.

Těšíme se na jeskyňku a paní Ivetku i v příštím školním roce!

Kolektiv mŠ Stanislavského

V pátek 15. 12. 2023 navštívil naši 
školu Dr. Ing. Radan Salomonovič, který 
pro žáky 4., 6., 7., 8. a 9. ročníků připravil 
velmi zajímavé pokusy s vakuem. Uká-
zali jsme si pokusy, které nám vysvětlily 
chování látek ve vakuu – proč se na-
foukne „prázdná“ gumová rukavice, proč 
voda ve vakuu vaří při menší teplotě než 
100°C a další. Pokusy se nám všem moc 
líbily a těšíme se na setkání v dalším 
školním roce.

marie Farkasová

Pohádkový vánoční čas začíná tra-
dičně první adventní nedělí. Stejně tomu 
bylo i u nás v mateřské škole. Zdobení 
vánočních stromečků ve třídách, zpívání 
koled, ochutnávky cukroví, psaní dopisů 
za okno i vyhlížení, když už k nám do tříd 
přinese Ježíšek dárky – to vše k tomuto 

období jistě patří. Tento čas máme spo-
jen s několika tradičními akcemi. První 
z nich, Čertí rojení, jsme uspořádaly v od-
poledních hodinách pro děti i jejich rodiče. 
Školní zahrada se proměnila v malé pek-
lo plné roztomilých i strašidelných čertí-
ků. Sám pán z pekel Lucifer si pro malé 

čertíky připravil zapeklité úkoly. Věřte, že 
posbírat dřevo pod kotel, najít jiskřičky, 
zapálit oheň, rozfoukat dým a naučit se 
čertí tancovačky není tak jednoduché. 
Čertící si však se vším poradili. Na zá-
věr je mile překvapil Mikuláš, který přišel 
v doprovodu anděla. 

Ani jsme se nenadály a už stáli šikovní 
předškoláci na schodech u kostela Krista 
Krále, kde zazpívali při příležitosti rozsví-
cení vánočního stromu. Neckářův známý 
hit Půlnoční odzpívali opravdu krásně. 
Rodiče i přátelé mateřské školy mohli 
zavítat na vánočním jarmarku k našemu 
stánku. K zakoupení byla řada výrobků 
dětí (keramika, dřevěné ozdoby, lodič-
ky ze skořápek, svícny, přání…). Nejen 
doma, ale i ve školce vedeme děti k tomu, 
že dárky jsou určitě krásné, ale nejdůle-
žitější je být v bezpečném teple domova, 
kde se mají všichni rádi. Spousta babiček 
a dědečků takové štěstí nemá. Jsme rádi, 
že jsme se mohli zapojit do projektu Ba-
líček pro radost, který je určen právě pro 
tyto seniory. Vyvrcholením ovšem byl ten 
krásný čas u cukroví a rozbalování dáreč-
ků společně ve třídách. Zůstaly nám tak 
další krásné vzpomínky. Teď už můžeme 
vyhlížet jaro, které pomalu ťuká na vrátka. 

Kolektiv mŠ e. Rošického



strana 8

Jaro 2024

čtyřlístek nejen jako symbol
Rostlinku – čtyřlístek – vnímáme od 

nepaměti jako symbol štěstí. Pod stejným 
názvem však působí na území našeho 
města již více než třicet let také příspěv-
ková organizace Čtyřlístek – centrum pro 
osoby se zdravotním postižením Ostrava. 
Patří k největším organizacím sociálních 
služeb ve městě, jeho pobytové služby 
pro osoby se zdravotním postižením jsou 
rozkročeny téměř ve všech jeho obvo-
dech. Tři zařízení Čtyřlístku – Chráněné 
bydlení Letní a dva domky Domova Jan-
dova (Domek U Rourovny a Domek Ro-
šického) vyrostla v letech 2020 - 2022 
v rámci transformačních změn organizace 
i v našem městském obvodu. Všechna 
tato zařízení Čtyřlístku jsou tedy již něko-
lik let součástí komunity městského obvo-
du Ostrava-Svinov a jeho klienti už jsou 
u nás doma… Požádala jsem proto o roz-
hovor vedoucí jednoho z domků ostrav-
ského Čtyřlístku v Ostravě-Svinově - paní 
dagmar Kubisovou z Domova Jandova 
– Domku Rošického o rozhovor a předsta-
vení činnosti této organizace. 

■ paní Kubisová, v povědomí zvláště 
starších občanů byla v minulosti 
péče o lidi se zdravotním a men-
tálním postižením soustředěna do 
ústavů sociální péče. Živě si vzpomí-
nám, jak jsme jako členové turistic-
kého oddílu při cestě na naši základ-
nu na Šancích míjeli rozsáhlý areál 
někdejšího ústavu na ostravici.  Kdy 
započala i u nás snaha budovat zaří-
zení, která se snaží přiblížit rodinné-
mu prostředí? 

Tato snaha je patrná nejen v naší or-
ganizaci, ale napříč sociálními službami 
v celé České republice již od počátku 90. 
let, kdy se postupně měnila koncepce 
těchto služeb. Důraz byl kladen především 
na jejich humanizaci, zlepšování životních 
podmínek klientů, ale šlo také o celkovou 
změnu přístupu k lidem s mentálním po-
stižením. Ti už dávno nežijí v uzavřených 
„ústavech“, mají možnost využívat široké 
škály sociálních služeb, které jsou při-
způsobené jejich mentálním schopnos-
tem i fyzickým možnostem, a více než 
kdykoliv před tím se mohou zapojovat do 

běžného života. Souvisí to i s obrovskými 
transformačními změnami v naší organi-
zaci za posledních deset let, velkoryse 
podporovanými z fondů Evropské unie, 
kdy se řada našich domovů proměnila 
jak stavebně, tak v kvalitě poskytovaných 
sociálních služeb. Již zdaleka nejsou po-
skytovány „ústavní“ formou ve velkých 
domovech. Naopak, více se soustřeďu-
jí v pobytových službách na individuální 
péči, přizpůsobenou klientům a posky-
tovanou dnes ve 13 domcích rodinného 
typu pro celkem 159 klientů. Dva z těchto 
domků v ulicích Rošického a U Rourovny 
byly otevřeny v roce 2022 v Ostravě-Svi-
nově. Pro ty klienty, kteří nepotřebují tak 
vysokou míru podpory, vybudovala naše 
organizace čtyři chráněná bydlení, z nichž 
jedno – Chráněné bydlení Letní – sídlí 
také v tomto městském obvodu.   

■ Jaké služby v současné době čtyř-
lístek nabízí? Jsou to jen pobytová 
zařízení?

Pro ty klienty, kteří nepotřebují tak vy-
sokou míru podpory jako v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením, do nichž 
je třeba započítat i jeden domov se zvlášt-
ním režimem, má naše organizace čtyři 
chráněná bydlení, z nichž jedno – Chráně-
né bydlení Letní – sídlí také v tomto měst-
ském obvodu. Naše organizace poskytuje 
na území města pro své klienty širokou 
škálu služeb. Již uvedené pobytové služ-
by, kam řadíme také Domov Hladnovská 
(domov se zvláštním režimem), ambulant-
ní služby v sociálně terapeutických díl-
nách, kde mají klienti možnost připravovat 
se na běžný život a osvojovat si různé pra-
covní dovednosti, terénní služby v pod-
porovaném samostatném bydlení a také 
ošetřovatelskou a rehabilitační péči. So-
ciální služby poskytujeme lidem se zdra-
votním postižením mentálním i kombino-
vaným ve věku od sedmi let až do stáří.   

■ před vánoci pořádala organizace 
ozo ostrava ve svém areálu Reuse 
centra ostrava akci, na které jsem 
měla možnost vyslechnout i hudeb-
ní produkci vašich klientů. Jejich 
obrovské nadšení přehlušilo drob-
né nedostatky rytmické. Byla radost 
pohledět, s jakou vervou na bubín-
ky různého druhu a velikosti hrají. 
Jak se toto hudební těleso jmenuje? 
a věnují se vaši klienti i jiným umě-
leckým aktivitám?

Jde o hudební skupinu Rytmy, tvoře-
nou výhradně našimi klienty, kteří žijí jak 
v domovech, tak v chráněném bydlení, 
anebo docházejí do našich sociálně te-

rapeutických dílen z domova. Skupina se 
postupně formovala v rámci muzikotera-
peutických setkání v Domově na Liščině 
a dnes již vystupuje samostatně při nej-
různějších příležitostech nejen v Ostra-
vě, ale také na celostátních festivalech 
nebo přehlídkách v celé České republice. 
Koncertovala opakovaně v Praze, Mladé 
Boleslavi, Ústí nad Labem, v Zákupech 
u České Lípy, v Nymburce, Litoměřicích 
a na řadě dalších míst, ale také v Polsku. 
Skupina již získala řadu ocenění a je velmi 
úspěšná. Byla také neodmyslitelně spja-
ta s našimi koncerty Všechny barvy duhy, 
které pořádal Čtyřlístek od roku 2007 pat-
náct let, z toho třináct let na scéně Divadla 
Antonína Dvořáka ve spolupráci s Národ-
ním divadlem moravskoslezským. 

Řadu let u nás také velmi dobře fun-
goval kreativní ateliér, v němž vznikala 
v rámci relaxačních aktivit klientů velmi 
krásná výtvarná díla, která jsme vystavo-
vali na řadě míst – ve výstavních síních 
a galeriích nejen v Ostravě (Galerie Ame-
tyst, Muzeum města Ostravy, Knihovna 
města Ostravy), ale několikrát i v Sená-
tu a Parlamentu České republiky a také 
v Polsku. 

Naši klienti si zahráli i v několika fil-
mech, jež vznikly v Ostravě, v neziskové 
organizaci Kulturní Ostrava a byly pre-
zentovány na mezinárodním filmovém 
festivalu Mental Power Prague, kde naši 
klienti opakovaně získali ocenění za he-
recké výkony. Tyto aktivity však bohužel 
přerušila pandemie Covid-19. Zatím po-
sledním „filmovým počinem“ byl pro nás 
profesionální celovečerní film režiséra 
Jana Svěráka – Betlémské světlo, do ně-
hož byl vybrán na základě castingu náš 
klient Daniel Žilinský. 
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Jsme také zapojeni do celostátního 
projektu Fotografiemi pro radost pod pa-
tronací fotografa Roberta Vana a každo-
ročně se účastníme stejnojmenné fotogra-
fické soutěže, fotografických workshopů 
vedených známými fotografickými profe-
sionály a nejlepší snímky z této soutěže 
jsou pak každoročně prezentovány na 
putovních výstavách v různých městech 
České republiky. Letos se jedna z těch-
to putovních výstav zastaví v Ostravě – 
v radniční Dvoraně městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz, kde bude 
k vidění od 15. února.    

Můžeme se však pochlubit i velkými 
úspěchy na poli sportovním: naši klienti se 
v minulosti zúčastnili několika Světových 
letních her speciálních olympiád v USA, 
v Číně, ve Spojených arabských emirá-
tech a naposledy v loňském roce také 
v Německu. Ze všech těchto světových 
sportovních událostí vždy přivezli medaile 
za vítězství - ve stolním tenisu nebo v ko-
pané – zlaté, stříbrné i bronzové medaile. 
Dva z našich klientů ocenilo město Ost-
rava titulem Sportovec roku. Máme mezi 
našimi klienty řadu medailistů i z domá-
cích soutěží, a to jak ve stolním tenisu, 
tak v lehké atletice nebo přizpůsobené ko-
pané a dobře reprezentujeme naše město 
i v tomto směru.  

Z toho je také patrné, že naši klienti 
ani zdaleka nežijí v nějakém izolovaném 
prostřední, ale pokud mají zájem a chuť, 
mohou se zapojovat do nejrůznějších akti-
vit a žít plnohodnotným životem, který jim 
přináší radost a uspokojení. 

■ práce v sociálních službách je obec-
ně velmi náročná, pokud se jedná 
o klienty s kombinovaným postiže-
ním – řekla bych fyzicky i psychicky 
vyčerpávající. Je těžké pro čtyřlís-
tek získat zaměstnance, kteří jsou 
ochotni svou práci pro klienty vyko-
návat dlouhodobě? Jaké předpokla-
dy musí takový zaměstnanec splňo-
vat?

Není jednoduché najít nového pracov-
níka. Měl by splňovat mnoho velmi důleži-
tých předpokladů. Především by měl mít 
rád lidi, měl by být obdařen velkou dáv-
kou empatie, trpělivosti a chutí pracovat. 
Být komunikativní, umět pracovat v týmu 
a chuť vzdělávat se - to jsou další důležité 
dovednosti. A pokud ještě disponuje smy-
slem pro humor a optimismem – tak to je 
úplná výhra.

■ Jak už bylo řečeno, vaše budovy jsou 
ve Svinově v ulicích u Rourovny, 
letní a Rošického. ve všech těchto 
zařízeních poskytujete stejné služ-
by?

Domov Jandova je pobytovým zaří-
zením pro osoby se zdravotním postiže-
ním. Jeho klienti žijí ve čtyřech domcích 
v Ostravě-Vítkovicích, Ostravě-Zábřehu 
a dva domky - U Rourovny a Rošického 
v Ostravě-Svinově. V současné době po-
skytujeme v každém z těchto dvou domků 
celoroční nepřetržitou pobytovou sociální 
službu 12 dospělým klientům. Domky jsou 
jednopodlažní a bezbariérové, rozděle-
né do dvou domácností. V těch žije vždy 
šest klientů, k dispozici mají jednolůžkové 
a dvoulůžkové pokoje, společný obývací 
pokoj s jídelním a kuchyňským koutem. 
Součástí nezbytného vybavení domků je 
stropní závěsný systém, který výrazně 
ulehčuje práci personálu s přemísťováním 
imobilních klientů, což je samozřejmě pří-
jemnější i pro klienty samotné. Okolí kaž-
dého domku tvoří zahrada. V našich do-
mcích žijí dospělí lidé se středně těžkým 
a těžkým mentálním postižením i s při-
druženým kombinovaným postižením (tě-
lesné, smyslové, prvky autismu), kteří se 
ocitli v nepříznivé sociální situaci způso-
bené snížením nebo ztrátou soběstačnos-
ti z důvodu zdravotního znevýhodnění.

V Chráněném bydlení v ulici Letní žije 
šest dospělých klientů s mentálním pos-
tižním, kteří potřebují nízkou nebo střední 
míru podpory a většina z nich navštěvuje 
buď naše sociální terapeutické dílny Cen-

tra pracovní činnosti, anebo pracuje. Tuto 
službu poskytuje organizace rovněž celo-
ročně, nepřetržitě. 

■ při návštěvě čtyřlístku - domku 
u Rourovny - na mě hluboce zapů-
sobil příběh klienta, o kterého se 
již jeho staří rodiče nejsou schopni 
sami postarat, s čímž se samozřej-
mě vyrovnává velmi těžce. Jak se 
zaměstnanci snaží udržovat a posi-
lovat kontakty s rodinami klientů? Je 
to vždy jednoduché? Jak často je ro-
dinní příslušníci smějí navštěvovat? 

Naším cílem je, aby klienti neztratili 
kontakt se svými blízkými, přáteli a rodi-
nou. Z toho důvodu nemáme nastavené 
žádné „návštěvní hodiny“ a rodina může 
přijít kdykoliv jim to umožnuje čas. Pořá-
dáme také společná setkání rodinných 
příslušníku s klienty a s ostatními spoluby-
dlícími, kde si vzájemně mohou sdělit své 
dojmy, zjistit, jak služba funguje a strávit 
příjemné chvíle zde ve společných prosto-
rách nebo na zahradě.

■ na svinovských vánočních trzích 
přispěli návštěvníci koupí vánoční 
zelňačky, koláčů a jmelí na činnost 
vaší organizace, finanční hotovost 
ze zisku jsme pak s panem mís-
tostarostou předali osobně vašim 
zaměstnancům. pokud se i během 
roku bude chtít někdo iniciativně 
zapojit do spolupráce či sponzorství 
čtyřlístku, jakou formou to může 
učinit?

Především bych chtěla poděkovat za 
tento peněžitý dar, který využijeme ve pro-
spěch zvelebení domku. Dále bych chtěla 
touto cestou poděkovat paní Ing. Haně 
Hauptové, jež je občankou a zastupitel-
kou městského obvodu Ostrava-Svinov, 
která nám velmi ochotně vypomáhala při 
zvelebování zahrady kolem domku v ulici 
Rošického.

Pokud by měl někdo zájem o spolu-
práci či sponzorství, ať už formou finanč-
ní podpory nebo věcného daru, či využití 
volného času klientů v podobě různých te-
rapií (canisterapie, terapie loutkou apod.), 
případně sekání trávy, květinové výzdoby 
okolí domků apod., může se obrátit pro-
střednictvím našich webových stránek 
https://www.ctyrlistekostrava.cz buď na 
vedoucí domku, nebo vedení organizace. 
Každý dar, ať již finanční nebo věcný, je 
vždy podložen darovací smlouvou. 

děkuji za rozhovor a těším se na dal-
ší spolupráci!

připravila: lenKa HRuŠKovÁ
Fotografie: BoHdana RYWiKovÁ 

a archiv čtyřlístku – centra pro osoby se 
zdravotním postižením ostrava 
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 Pondělní dopoledne 18. 12. 2023 bylo 
pro nás výjimečné. Navštívily nás děti 
z místní mateřské školy Montessori a sou-
sedé pan Zdeněk Zemánek a paní Monika 
Božoková.

Na tak milou návštěvu jsme se připra-
vili. Napekli jsme cukroví, perníčky, frgály, 
připravili pohoštění a  pro děti malé dárky.

Děti společně se svými učitelkami si 
pro nás připravily pásmo vánočních koled 
a básniček. Ani my  jsme nezůstali poza-
du. S dětmi jsme si zazpívali  a zarecito-
vali vánoční koledy. 

Když jsme si zazpívali a zarecitovali, 
děti nám vyrobily ze čtvrtek tvrdého pa-
píru, nastříhaných stromečků a vloček 
z barevných papírů nádherná vánoční 
přáníčka. Zároveň pro nás  namalovaly 
s pomocí učitelek krásný obraz vánočního 
stromečku s přáním do nového roku.

Obraz jsme zavěsili v obývacím pokoji 
a celý rok nám bude připomínat společně 
strávený adventní čas.

Pak jsme si pochutnali  na  cukroví 
a připraveném pohoštění.  Největší radost 
dětem  udělaly námi připravené dárečky.

Byli jsme mile překvapení, že ani naši 
sousedé nepřišli s prázdnou. Měli pro 
nás připravenou malou pozornost v podo-
bě vánočních balíčků, které nám rozdali 
s přáním pohodových Vánoc. Touto ces-
tou bychom jim chtěli za nás i pracovníky 
poděkovat, že jsou ochotni rozdávat ra-
dost ostatním. Moc si toho vážíme.

Pondělní dopoledne nám velice rychle 
uběhlo. Už se těšíme na další plánovanou 
akci (Dětský den), který se bude konat na 
naší zahradě.

Klienti a pracovníci domku u Rourovny

Vážení spoluobčané, 

dovolte nám přinést informace o chystané stavbě, a to na po-
mezí V. porubského obvodu a Svinova (v těsné blízkosti Kauflandu 
na ulici Polská), kde investor chystá realizovat výstavbu bytového 
komplexu Elza. Projekt počítá s 505 novými byty a dvoupatrovými 
podzemními garážemi se 681 parkovacími místy. Projekt zahrnu-
je deset samostatných domů, nejvyšší šestnáctipatrový, dále pak 
jedenáctipatrový, ostatní nižší.  

Plocha, zamýšlená k výstavbě nového bytového komplexu, 
je v současné době nezastavěná a je obklopená zástavbou stá-
vajících bytových domů. Začátek výstavby se plánuje pravděpo-
dobně ve 2Q/2025 a její dokončení je plánováno na 2Q/2029. 
V současné době probíhá na ulici Elzy Trioletové výstavba Centra 
bydlení pro seniory. 

Bytový komplex Elza prošel v minulém měsíci posouzením vli-
vu na životní prostředí, tzv. EIA. Nutno podotknout, že ještě není 
řízení pravomocně ukončené. Rozhodnutím KÚ Moravskoslez-
ského kraje bylo dne 24. 10. 2023 rozhodnuto, že záměr s ná-
zvem Obytný soubor Elza – Poruba nemá významný vliv na život-
ní prostředí a veřejné zdraví a nebude posuzován podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Dalšími předpokládanými 
kroky bude územní a stavební řízení. 

Projekt Elza není jedinou stavbou bytových domů na rozhraní 
území Svinova a Poruby. Má vzniknout celkem dalších cca 5000 
bytových jednotek. Jako jeden z velkých problémů mimo jiné vidí-
me způsob řešení odvedení dopravy v této lokalitě spolu se vše-
mi souvisejícími průvodními jevy po výstavbě všech uvažovaných 
staveb. Na společném jednání ohledně projektu ELZA se nám 

dostalo ujištění od pana starosty Ing. Smetany, že se usilovně na 
toto téma hledají různé varianty řešení a městský obvod Svinov 
v této věci bude aktivním hráčem.  

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kdo se aktuální stavbou 
bytových domů zabývají a není jim lhostejná kvalita bydlení a život-
ního prostředí v naší městské části. 

Jako kolektiv „aktivních spoluobčanů z ulice Evžena Rošické-
ho“ budeme skutečnosti související s výše uvedenými záměry 
i nadále sledovat. Tento článek má posloužit také jako informační 
sdělení, neboť z našeho pohledu je obecná informovanost ohled-
ně připravovaných staveb velice malá. Další informace ohledně 
staveb naleznete v odkazu: www.msstavby.cz nebo nás můžete 
kontaktovat na email: elza2025@seznam.cz 

za kolektiv spoluobčanů René ohnmacht,  
předseda SvJ evžena Rošického. 

Vánoční posezení na Domku U Rourovny

Elza – uvažovaná stavba bytových domů
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na pomezí městských čtvrtí poruba 
a Svinov, mezi ulicemi polská, elzy tri-
oletové a e. Rošického, vyroste mo-
derní bytový projekt elza, který citlivě 
naváže na okolní zástavbu. novým, ale 
i současným obyvatelům lokality se díky 
němu rozšíří nabídka obchodů a služeb, 
vysázeny budou desítky stromů, zmo-
dernizují se veřejná prostranství a přidá-
na budou také nová parkovací místa.

Na dnes nevyužívaných stavebních pozem-
cích na rozhraní městských částí Poruba 
a Svinov, které jsou podle územního plánu 
předurčeny pro bytovou výstavbu, připra-
vuje společnost Sekyra Group se skupinou 
Ridera rezidenční projekt ELZA o zhruba 
500 bytech. Svou formou odkazuje sou-
bor domů na měřítko a průchodnost bloků 
staré Poruby. Se studií projektu již byli se-
známeni zástupci městských částí Poruba 
a Svinov, ostravského magistrátu, Útvaru 
hlavního architekta a Městského ateliéru 
prostorového plánování (MAPPA). Během 
jednání byla probírána důležitá témata pro 
město i jeho občany.

„Od samého počátku postupujeme maximál-
ně transparentně. Vše konzultujeme s do-
tčenými orgány, s městem, s odborníky, již 
zastupují širokou veřejnost, neboť nás zají-
mají i názory obyvatel z okolí. Naším cílem 
je získat co nejvíce reakcí, komentářů a při-
pomínek, které jsou pro nás podnětné při 
navrhování projektu. Je pro nás totiž důle-
žité být zodpovědným a dobrým sousedem,“ 
popisuje postup Václav Daněk, předseda 
představenstva společnosti Ridera. 

„Chceme, aby projekt ELZA odpovídal sou-
časným představám o moderním městském 
bydlení, a zároveň zachoval co nejvíce pro-
storu, jenž by mohl být dále využit například 
pro parky, hřiště či další místa k odpočinku,“ 
dodává Leoš Anderle, výkonný ředitel spo-
lečnosti Sekyra Group, která se aktuálně 
soustřeďuje také na jiné městotvorné pro-
jekty, jako je například Smíchov City, Rohan 
City nebo Žižkov City.

Projekt ELZA urbanisticky vychází z osvěd-
čených a kladně hodnocených principů 
staré Poruby. Citlivě naváže na stávající 
zástavbu a zapojí ji do nového vnitrobloku. 
Lokalitu tak podstatně rozvíjí, což jistě oce-
ní i „starousedlíci“. V parteru bytových domů 
budou obchody a služby, vysadí se desítky 
stromů a keřů. Nový zelený vnitroblok za-
chová stávající průchodnost pro veřejnost 
a zároveň nabídne i velkorysý prostor pro 
komunitní život. Lidem z přilehlých domů 
poskytne atraktivní výhled do zeleně. Nově 
navržené plochy jsou koncipovány v soula-
du se zásadami udržitelnosti a modro-ze-
lené infrastruktury. Dešťová voda tak bude 
například odváděna do suchých poldrů, 
vsakována a využívána pro zálivku vysa-
zené zeleně, kterou doplní drobná zahradní 
architektura a herní prvky. 

Podstatným přínosem projektu, a to opět 
jak pro nové, tak i současné obyvatele lo-
kality, bude revitalizace přilehlých veřejných 
prostranství. Tou projde například dnes ne-
koncepčně řešená a uživatelsky kompli-
kovaná ulice Evžena Rošického, která již 
neodpovídá standardům ani požadovaným 

normám. Nejsou vyřešeny cesty pro pěší, 
ani kvalitní plochy pro parkování. To vše by 
se mělo v rámci projektu změnit. Vznikne 
nová ulice, kterou bude lemovat vysázená 
alej stromů, doplní ji nové osvětlení a roz-
šíří se. Prostor se tak výrazně zpřehlední 
a zvýší jeho bezpečnost. Z neupravené 
části města se tak stane plnohodnotné 
a příjemné místo k bydlení. 

Jedním z aktuálních témat, která řeší oby-
vatelé žijící v okolí chystaného projektu, 
je, zda se po jeho dokončení ještě více 
nezhorší již tak složitá situace parkování. 
Opak je ale pravdou. V koordinaci s měs-
tem se podařilo pro projekt i občany z okolí 
zajistit dostatečné množství budovaných 
parkovacích stání. V rámci rekonstrukce 
ulice E. Rošického vzniknou nová parkova-
cí místa, která budou moci využívat nejen 
noví obyvatelé, ale i lidé v sousedství. 

Přípravy projektu ELZA jsou v tuto chvíli 
stále v počátcích. Po vypracování architek-
tonické studie bude nutné, aby ještě vše 
prošlo povolovacím procesem. V optimál-
ním případě začnou stavební práce v prů-
běhu příštího roku. „Předpokládáme, že 
byty budou určeny hlavně pro dlouhodobé 
bydlení, nikoliv na investice. O naši novo-
stavbu by mohli mít zájem převážně lidé, 
kteří nyní bydlí v okolí v původní zástavbě 
a budou chtít zvýšit svůj komfort,“ dodává 
Leoš Anderle.

lukáš Janko
development manager

Sekyra Group, a.s.

Zvelebení veřejných prostranství,  
nová parkovací místa a zeleň – to jsou jen některé 
výhody spojené s bytovým projektem ELZA
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V současné době v české televizi běží úspěšný dokument Pří-
běhy starých hospod. Dovolte, abych se na chvíli stylizovala do 
postavy pana Poláška a provedla vás historií svinovských restau-
račních zařízení, hotelů a hospod. 

 Pojem pohostinnost pochází z latiny („hospitalis“) a vyjadřuje 
dobré přijetí a hoštění někoho. Pohostinnost může být pojímána 
jako soubor norem, chování a postojů, nacházejících se v srdci 
lidské společnosti, známých a nahlížených jako známka duševní 
otevřenosti.

Restaurace a hostinec je pak veřejný podnik, kde se nabízí 
jídlo a pití.

Hospoda je obecné označení pro místo s nealkoholickými a al-
koholickými nápoji, kde se můžete setkat s přáteli, zajímavými 
lidmi a odpočinout si. Tolik teorie…

Jak uvádí Karolinský katastr z roku u 1724 a 1738 k oběma svi-
novským dvorům kromě polí, rybníků, lesů, pastvin, mlýna s pilou 
náležela také krčma u mostu přes Odru spolu s mýtem. 

Když v roce 1265 byla písemně zmíněna existence naší obce, 
jednalo se o výrazně zemědělskou část kraje. Ale po vybudování 
Severní Ferdinandovy dráhy došlo ke značnému rozvoji průmyslu 
spojené s dojížděním zaměstnanců z okolí a také změny provo-
zovny poštovní služby. Do dosud bezvýznamné železniční stani-
ce Svinov byla přeložena na vhodnější místo - a to do hostince 
vedle nádraží - Hotel zur Nordbahn Schonbrunn dne 1. 1. 1851, 
což přineslo další zvýšený pohyb osob.

V brožuře O minulosti Svinova se v tomto období zmiňuje 
značný rozvoj podniků, řemesel, služeb a obchodu - o hotelích 
a restauracích nemluvě.

V roce 1907 byla prodloužena tramvajová trať z Přívozu přes 
Mariánské Hory, Novou Ves do Svinova. Nahradila tak fiakry 
a drožky, které stávaly u známého hotelu s kavárnou Šimek. Když 

se v sedmdesátých letech minulého století začalo se stavbou 
Svinovských mostů, byla historická zástavba v této části Svinova 
zbourána.

Tak zanikla pověstná Šimkova restaurace s hotelem a Julínko-
va restaurace spolu s dalšími obchody. Matyáškova restaurace 
u bývalé benzínové pumpy byla rovněž demolována při stavbě 
Svinovských mostů a rozšíření ulice 28. října. Lazarova vinárna 
na Bílovecké ulici prošla změnami vlastníků, byla užívána Ob-
čanskou záložnou, Českou spořitelnou a nyní společností Czech 
Cool Trade. Bujnochova vinárna, Strakošova restaurace na Slez-
ské zemské dráze rovněž zanikly. Obecní hostinec u můstku přes 
Porubku v budově bývalého obecního úřadu byl také zdemolován 
a v současné době po něm zbyl pozemek s parčíkem. Letní re-
staurace - Mišpulka, Sanghaj, Lazar – U Korýtka zanikly a zbyly 
po nich jen základy.

Mezi bývalým mlýnem a liho-
varem stála budova zaniklého 
hostince, který byl majetkem 
mlýna a v horních partech byl 
obydlen zaměstnanci mlýna, 
posléze i jinými občany. Říkalo 
se mu hostinec U Mlýna, později 
U Váce. Po roce 1945 se změnil 
název podle podoby kníratého 
nájemce pana Balnara na hos-
podu U Stalina. 

Příběhy svinovských hospod
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Restaurace v budově radnice MOb Svinov bývala dříve ve 
vlastnictví ZK J. Švermy, posléze se nazývala dle nájemce: 
U Vojtěcha, U Huga a naposledy U Vlka. Po odchodu posledního 
nájemce se bohužel nikdo jako nový provozovatel restaurace ne-
přihlásil, proto byly tyto prostory pronajaty Sboru církve bratrské 
v Ostravě 3.

Na nádraží se stále provozuje svou činnost Nádražní restaura-
ce s bufetem pod vedením pana Františka Chmelíka.

Pan majitel pochází z jižní Moravy, ale osud jej přemístil do 
Ostravy, kde se vyučil kuchařem a vystudoval hotelovou školu 
v Opavě.

Před padesáti lety začínal ve dvaceti letech jako šéfkuchař 
v restauraci U Záložny, přezdívané také U Krupy v Mariánských 
Horách. U pana Jana Satinského se stal nejmladším šéfkuchařem 
v Ostravě. Prošel postupně porubskými restauracemi Morava či 
Besední dům, kavárnou Fénix v centru Ostravy, pracoval i v po-
rubském Slovanu, pak v Kotvě a v restauraci Olympia na osmém 
porubském obvodě. V roce 1982 začal provozovat restauraci na 
nádraží ve Svinově.

Nádražím procházely denně tisíce dělníků a havířů, proto-
že svinovské nádraží bylo křižovatkou cestujících a pracujících 
z okolí.

Tehdy se denně prodalo dva a půl tisíce obložených housek 
dva tisíce obložených chlebíčků a těch párků s hořčicí - nepočíta-
ně... Po povodni v r.1997 provozovna a zejména kuchyň dostaly 
zabrat, ale díky přátelům do dvou měsíců mohli majitelé zahájit 
znovu provoz. Tato činnost panu Chmelíkovi nestačí, ve volných 
chvílích se věnuje své milované myslivosti a pstruží farmě v Bělé 
za vydatné podpory rodiny, zaměstnanců a přátel. 

Přestavěný dřevěný přístavek bývalého podniku Válcovny trub 
Svinov na Bílovecké ulici se změnil v restauraci U Kočky. U fotba-
lového hřiště TJ Slezák se každou zimu zamrazilo kluziště a pů-
vodní dřevěný přístavek k objektu sloužil jako převlékárna pro 
bruslaře a broušení bruslí pod vedením pana Janáka. Přechodně 
sloužil jako klubovna pro svinovské šachisty, kteří přišli o prostory 
v bývalém Mannesmanově objektu zvaném „Bouda“.

V osmdesátých letech se chladné provizorium přestavělo po-
mocí šachistů a členů TJ Sokol na novou zděnou budovu z odpa-
dových tvárnic a cihel svépomocí. 

V devadesátých letech tam byla zřízena hospoda U Kočky 
a v současné době vlastník objektu pan Jiří Spáčil dále provozuje 
restaurační činnost, která slouží především blízkému okolí a cyk-
listům. V současné době je v nájmu pan Jiří Nakelný.

Vybudování rodinné restaurace bylo snem manželů Jana a Re-
náty Muroňových a začala se uskutečňovat nabytím bývalého 
řeznictví paní Bubíkové. Vzhledem ke stavební profesi manžela 
se pustili do práce především svépomocí a po téměř deseti letech 
otevřeli dne 6. 6. 2008 malou vesnickou hospůdku Na Skok. Vý-
hrou byli zaměstnanci vychovaní panem Jozefem Golisem ze Sa-
reza Hotel. Po úspěšném začátku byly prostory najednou malé, 
a proto byla restaurace rozšířena dne 4. 4. 2010 o podkrovní sa-
lonek s vlastním barem a sociálním zařízením. Krásné a úspěšné 
období věnovali i vybudování terasy a dětského koutku. Bohužel 
epidemie Covidu, rekonstrukce vodovodu a kanalizace na ulici 
Bří Sedláčků, současná ekonomická situace na radosti nepřidají 
ani majitelům úspěšných restaurací. Věřme, že díky věrným zá-
kazníkům se tomuto rodinnému „dítku“ povede dobře ku prospě-
chu všech občanů.

Bohužel současná vývěska NA PRODEJ signalizuje možnou 
změnu majitele této restaurace.



strana 14

Jaro 2024

U křižovatky nynější Polanecké ulice a ulice Nad Porubkou byl 
vystavěn hostinec U Hurníka (Augustin Hurník, bývalý starosta 
Svinova v období od 1910 -1919 a 1923-1938) s udržovanou 
zahradou, vedle něj stála nejstarší budova ve Svinově, původně 
krčma z roku 1425 (demolována v roce 1982). Před bočním trak-
tem bývalé základní školy byl po roce 1918 vysazen „Sad svo-
body“, z něhož zůstal mohutný platan. Ale i tento nezvyklý strom 
byl skácen po napadení nebezpečnou rzí. Pak tato budova byla 
využívána jako sběrna ovoce a zeleniny, poté jako školní jídelna.  
Až po změně vlastníka došlo k výrazné přestavbě na prodejnu 
potravin, ubytovací služby a následně na restauraci U Stračeny.                                                        

Na „Malé straně“ (Jižní svahy) stávala od roku 1840 panská 
hospoda zvaná „Na Kocůrovcu“. Okolo roku 1880 byl v blízkém 
okolí vybudován nový hostinec „U Slunce“. Stále má pohostin-
ské místnosti, sál a zahradní terasu. V současné době manželé 
Mrázkovi provozují úspěšně restauraci se zahradní terasou, vý-
čep a sál. Po uzavření tzv. „Boudy“ je to jediné místo pro pořádání 
větších společenských akcí v obci - zejména plesů. Konají se zde 
i koncerty, sportovní turnaje a akce pro děti – např. Mikulášská 
nadílka. 

V současnosti nabízí rozvážku obědů i školní jídelna ZŠ a MŠ 
Svinov pod vedením Soni Gerykové a vedoucí kuchařky Jany Ra-
míkové. Zajišťuje obědy a svačiny nejen pro školáky a pedago-
gický personál, ale i občany, kteří o tuto službu požádají.

Z níže uvedených zdrojů a poskytnutých materiálů některých 
ochotných provozovatelů restaurací a stravovacích služeb zpra-
covala Hana Hauptová.

Zdroje:
1) Dějiny Ostrava, autoři Karel Jiřík a Blanka Pitronová, MTZ 1963
2) Z minulosti Svinova, autoři Bohumír Švejda, Vlastimil Vrbka, Agentura 

ARTHUR-Václav Žila, 1996
3) Čtení o Svinově, autor Bohumír Švejda, 2000

Foto: Z archivu provozovatelů restaurací, ze sbírky historických fotografií 
H. Hauptové. 
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Ostrava je díky technologii dálkových 
odečtů vodoměrů tzv. „Chytrého měření“ 
používaných společností Ostravské vodár-
ny a kanalizace a.s. (OVAK) mezi prvními 
městy v ČR, které umožňují odběratelům 
vody nabídnout nadstandartní služby a ve 
svém důsledku jim také pomoci mít spotře-
bu vody pod kontrolou. 

Instalace systému dálkových odečtů vo-
doměrů v Ostravě probíhá už od roku 2014. 
Systém „Chytrého měření“ funguje tak, že 
se na běžný vodoměr nainstaluje vysílač, 
který dokáže automaticky odečítat spotřebu 
vody několikrát za den. Získané informace 
se pomocí digitálního kódovaného signálu 
přenášejí do centrální databáze prostřed-
nictvím přijímačů umístěných na výškových 
budovách, které komunikují se všemi vysí-
lači umístěnými na vodoměrech ve svém 
okolí. Celý digitální řetězec dat je šifrován 
a nejsou v něm přenášeny žádné osobní 
informace, které by mohly identifikovat od-
běratele. V současnosti přijímače pokrývají 
signálem celou oblast města Ostravy a sbí-
rají se data z více než 27 tisíc vodoměrů, 
tedy přes 80 % všech instalovaných vodo-
měrů. 

Moderní technologie „Chytrého měření“ 
představuje nejen zvýšení komfortu, bez-
pečnosti a technické úrovně odečtu pro 

OVAK, ale i zvýšení rozsahu poskytova-
ných služeb zákazníkům.  Dálkové odečty 
vodoměrů napomáhají efektivněji hospoda-
řit s vodou a včas odhalit i úniky vody za 
vodoměrem u zákazníka. Systém „Chyt-
rého měření“ funguje i jako hlídač. Pokud 
zaznamená nestandardní spotřebu, systém 
sám zašle upozornění emailem odběrateli, 
že něco není v pořádku. 

Služby v rámci „Chytrého měření“ mají 
zákazníci zdarma. K získání přístupu sta-
čí online zákaznický účet, odkud se pak 
zákazník jednoduše dostane na tzv. portál 
„Chytrého měření“. Pro zasílání upozornění 

spotřeby je třeba vyplnit jednoduchý formu-
lář „Žádost o aktivaci upozornění“.

Služba „Chytrého měření“ je určena 
pro zákazníky OVAK, to znamená, že mají 
s touto společností uzavřenou Smlouvu 
o dodávce vody. Služba se netýká obyva-
tel v bytových domech, protože smluvní 
dodávku vody do bytů OVAK přímo neza-
jišťuje a nemá přístup k údajům z bytových 
vodoměrů. Další důležitou podmínkou je 
osazení vodoměru vysílačem. 

Veškeré podrobnosti k „Chytrého měře-
ní“ se vším souvisejícím lze najít na www.
ovak.cz

V sobotu 9. 12. 2023 se děti z dětské 
skupiny Klubík spolu se širokou veřejnos-
tí měly možnost zúčastnit kreativní akce 
„Ušmudlané Vánoce“, která proběhla ve 
Sportovní hale Svinov. Na výběr bylo něko-
lik stanovišť, kde děti tvořily vánoční přáníč-

ka, vánoční ozdoby a jiné doplňky. Mohly 
si nechat „udělat“ vánoční tetovačky nebo 
vyzkoušet DDR taneční podložky. Velkým 
zážitkem byla hra s brýlemi pro virtuální 
realitu. Po kreativním tvoření si mohly děti 
zahrát různé míčové nebo pohybové hry 

v tělocvičně. Společně také  vytvořily obří 
vánoční zdravici pro pana starostu. Přítom-
né děti si akci velmi pochvalovaly a už se 
těší na „Ušmudlané Velikonoce“. 

za dS Klubík Svinov

SMARt vodoměry pomáhají odběratelům 
krotit spotřebu

Ušmudlané Vánoce
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Jako každý rok se i letos naši skauti,  
světlušky a vlčata vydali v období vánočních 
svátků do svinovských domácností, aby  
přinesli malý kousek Betléma jejím obyvatelům. 
22.12. jsme navštívili s lucerničkou s betlém-
ským světlem možná i Vás a předali plamínek 
přinášející klid a mír.

Drsné bojovkyNaučíš se vařit :)

www.skautijester.czskautijester@gmail.comskautijester

HUNGER 
GAMES  

V BESKYDECH!

Skauti roznášeli  
betlémské světlo

Pojeď s námi 
na tábor!

29. 6. – 13. 7.  
Šance Řehucí

ZAŽIJ S NÁMI DOBRODRUŽSTVÍ VE STYLU  
HUNGER GAMES! Zkus porazit nepřátelské týmy  
v zápase o život. Vyzkoušej si přežití v přírodě,  
ošetření raněných a spoustu dalších skautských  
i neskautských aktivit. To vše v nádherné krajině  
pod Lysou horou, s partou kamarádů. 

V případě zájmu pište na  
skautijester@gmail.com

IN
Z

E
R

C
E
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Jak to vidím já, …
Svinov, Vánoce 
a taky trochu 

Ukrajina
Doba vánoční je za námi, dny 

se prodlužují, ráno je slyšet ptáčky, 
je před námi jaro. No a zima, ta se 
možná ještě ozve, ale asi už nic moc 
nepředvede (maximálně nám po-
mrznou meruňky).

Chci se vrátit ještě kousek zpát-
ky ke svátkům vánočním, vlastně od 
adventu k novému roku. Advent za-
čal divoce, zasypal nás sníh a první 
adventní víkend jsme měli všichni 
co dělat, abychom sněhovou nadíl-
ku zkrotili. A to nás čekal adventní 
jarmark před kostelem a rozsvíce-
ní vánočního stromu 2023. Chlapi 
z technického dvora si sáhli na dno 
sil a zápas se sněhem zvládli na 
120 %. No a vystoupení všech účin-
kujících, včetně školy, školek a ZUŠ 
byly jako vždy perfektní.

Více se vrátím k svinovskému vá-
nočnímu stromu. Až později jsem se 
dozvěděl, že byla vyhlášena soutěž 
o nejpěknější vánoční strom Ostravy 
a okolí. My jsme se nepřihlásili, „bo“ 
jsme to nevěděli, ani nevím, kdo vy-
hrál. Ale MY jsme měli stejně ten ne-
krásnější vánoční strom (v Evropě). 
A pokud někdo nesouhlasí, tak se 
plete, nebuďme skromní.

Ještě pár slov k válce na Ukraji-
ně a v Rusku. Upozorňuji, že nejsem 
dějepisec, ale technokrat.

Válka je VŮL. Chtěl by někdo 
z vás mít svědomí jako Putin? (všich-
ni jste si asi řekli, že svědomí nemá).

Civilizovaná doba, válka, kterou 
nikdo nevyhraje, ale všichni prohra-
jí. Mrtví vojáci, ženy, muži a DĚTI! 
Spousta bolestí a smutku. A to se 
nedívám na nevyčíslitelné materiální 
škody a válečné náklady. 

Rusko – země nepředstavitelných 
možností (jak nám „valili“ do hlavy 
komunisti). Nevěřím, že obyčejní  
Rusové vědí PROČ?

Jednou, pokud bude spravedlnost 
spravedlivá, a bude se někdo zají-
mat o válečné reparace, to se budou 
asi divit.

Prosím, ať už to skončí!!!

dvorský eduard, místostarosta

V roce 2023 strážníci z vlastní činnosti 
a v souvislosti s přijatými oznámeními ob-
čanů ve Svinově řešili celkem 1727 udá-
lostí. V porovnání s předchozím rokem do-
šlo k nárůstu počtu evidovaných událostí 
o 579 událostí.     

Vedle standardně plněných úkolů se 
strážníci podíleli i na zajištění kulturně 
společenských akcích, které se v městské 
části Svinov uskutečnily. Především se 
jednalo o akce většího charakteru: Vánoč-
ní jarmark, Svinov na kolečkách, Pálení 
čarodějnic, Svinovská pouť a běžecký zá-
vod Svinovská pětka. 

Nemalou roli při eliminaci a řešení pro-
tiprávního jednání měl i kamerový systém. 
Obsluha kamerového systému oblasti Mar-
tinovská zaznamenala celkem 384 událos-
tí. Jen monitorem okolí dopravního termi-
nálu Svinov mosty a okolí nádraží ČD pak 
bylo zaznamenáno a dále řešeno kolem 
90 událostí. Díky kamerám a přítomnosti 
hlídek se podařilo zlepšit stav veřejného 
pořádku v těchto lokalitách.

Z pohledu nápadu trestné činnosti lze 
konstatovat, že porovnáním roku 2023 
s rokem předešlým nedošlo v městském 
obvodu k výraznému nárůstu kriminality. 

I v roce 2023 plnili ve Svinově své úko-
ly čtyři strážníci-okrskáři, kteří ve svých 
okrscích reagovali na podněty občanů 
a rovněž efektivně spolupracovali s ÚMOb 
Svinov.

Zde jsou uvedeny některé případy, kte-
ré strážníci v roce 2023 úspěšně řešili: 

ZNAVEN ALkOhOLEM USNUL 
A NÁSLEDNě ByL OkRADEN

Počátkem měsíce ledna strážníci vy-
jížděli na základě zjištění strážníka na 
Svinovské mosty. Na jedné z laviček tam 
spícího muže doslova od hlavy až k patě 
prošacoval další muž. Ten i s věcmi po-
škozeného nastoupil do tramvaje a odjíž-
děl z místa pryč. Z lupu se však neradoval 
dlouho. Na jedné z dalších zastávek byl 
zadržen přímo v tramvaji strážníky. Pro-
tože byl podezřelý ze spáchání trestného 
činu, strážníci jej předali kolegům z Poli-
cie ČR. 

PODNAPILEC kOLEM SEBE PLIVAL 
A kOPAL 

Rovněž v lednu a rovněž na Svinov-
ských mostech, konkrétně pak v prosto-
rách veřejných toalet, zasahovali strážní-
ci proti notně podnapilému a agresivnímu 
muži. Ten kolem sebe plival, kopal a ná-
sledně nedbal zákonných výzev strážní-

ků. Nafoukal 2,48 promile a putoval na 
záchytku. Nutné bylo i přiložení pout, 
neboť navzdory svému stavu se pokusil 
o marný útěk.

žIVOt ChtěL UkONčIt SkOkEM 
POD VLAk

Dobrá osobní znalost a empatický pří-
stup strážníků vedl ke změně záměru mla-
dého muže, který chtěl v dubnu ukončit 
svůj život skokem pod vlak poblíže nádraží 
ve Svinově. Mladý muž byl strážníky pře-
dán do péče lékaře. 

ZMAtENý A PODNAPILý 
ZAStAVOVAL JEDOUCí VOZIDLA

Rovněž v dubnu strážníci řešili případ 
muže, jenž posilněn alkoholem ve večer-
ních hodinách vstupoval a ulici Opavská 
do komunikace a jal se zastavovat jedoucí 
vozidla. Díky rychlému zásahu strážníků 
nedošlo k ohrožení zdraví a života sa-
motného muže ani dalších účastníků sil-
ničního provozu. Vzhledem k okolnostem 
a silné podnapilosti muže, který nadýchal 
2,38 alkoholu, putoval rovnou na záchytku.

NA SILNICI NEMěL CO DěLAt
Díky dobré osobní znalosti strážníků 

byl počátkem září v ulici Nad Porubkou 
zadržen řidič vozu Škoda, který na silnici 
neměl co dělat. Řídil totiž v době, kdy měl 
vysloven platný zákaz řízení motorových 
vozidel. Celou věc si na místě převzali 
kolegové z Policie ČR. Svým jednáním si 
povedený řidič prodloužil dobu, po kterou 
nebude moci usednout za volant. 

OSOBy hLEDANé POLICIí  
čESké REPUBLIky

Strážníci se rovněž činili i v oblasti pá-
trání po osobách, které figurovaly v data-
bázích osob, po kterých vyhlásila pátrání 
Policie ČR. Policii České republiky tak byl 
v lednu předán před nádražní budovou ve 
Svinově a v brzkých ranních hodinách na-
lezený mladistvý na útěku z výchovného 
ústavu. V prosinci pak byl policii předán 
pachatel majetkové kriminality objevený 
strážníky v nočních hodinách na ulici Pe-
terkova.   

MěStSkÁ POLICIE OStRAVA
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Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, obyva-
telé Svinova, 

brzy bude jaro a naše knihovna si pro 
vás připravila akce, které by vám toto krás-
né roční období mohly zpříjemnit.

Pro naše nejmenší je připraveno na 
březnovém vítání občánků na svinovské 
radnici předávání Dárkové sady Bookstart 
v rámci projektu S knížkou do života. Dítka, 
která tráví čas prozatím hlavně s mamin-
kami nebo tatínky na mateřské dovolené, 
si mohou přijít pohrát k nám do dětského 
koutku. Nebo mohou objevit nové kama-
rády, hry i dovednosti, které jim v budouc-
nu pomohou s pobytem v mateřské škole, 
a to v rámci dětského klubu Kulihrášci, kte-
rý probíhá jednou měsíčně, vždy ve stře-
du od 10 hodin. Následující termíny jsou 
27. 3., 24. 4. a 22. 5. Návštěva dětského 
koutku ani klubíku není podmíněna člen-
stvím v knihovně.

Jako každoročně, tak i letos proběh-
ne v březnu slavnostní pasování našich 

prvňáčků. Věříme, že děti budou z pana 
starosty, který přislíbil, že se zhostí role 
krále, nadšené. Odrostlejší děti se určitě 
těší na dobrodružství stále populární Noci 
s Andersenem. Letos budeme přespávat 
v knihovně v pátek 22. 3.

Nezapomínáme také na naše dospě-
lé čtenáře, tradiční Knižní dýchánek, na 
kterém představujeme novinky v knižním 
světě, proběhne 14. 3., 18. 4. a 23. 5. od 
9 hodin. Nejen pro čtenáře, ale také pro 
návštěvníky, kteří u nás nejsou registro-
váni a chtěli by přijít na některý z našich 
programů, máme připraveny besedy na 
různá témata. Začínáme 26. 3. v 16 ho-
din cestovatelskou besedou o Indonésii 
s paní Annou Lachetovou, pokračujeme 
9. 4. v 17 hodin posezením se spisovatel-
kou, paní Scarlett Wilkovou a v květnu si 
zase trochu pocestujeme, a to po Francii, 
kde zavítáme do  srdce Alsaska – Štras-
burku s panem Tomášem Fiuráškem, ter-
mín bude ještě upřesněn. 

Akce knihovny města Ostravy  
- pobočka Svinov

Nesmí chybět pár 
tipů z knižní nabídky
LIDI OD kOLOtOčE

Paralelní svět, stát ve státě, Vati-
kán světských… Koupit si lístek na 
kolotoč je snadné, získat od svět-
ských rozhovor, nebo s nimi dokon-
ce vyjet na štaci 
naopak téměř 
nemožné. Ka-
mila Hladká toto 
prostředí po-
slední dva roky 
soustavně sle-
duje na různých 
místech po celé 
republice a při-
náší autentické 
příběhy několika 
generací českých kolotočářů, které 
zachycují svérázné lidské osudy, 
osobitou a mnohdy podivnou atmo-
sféru poutí, maringotek, kolotočů, 
střelnic a strašidelných domů, jež 
jsou po staletí nedílnou součás-
tí naší tradice a kultury. Touha po 
svobodě, romantika zašlé minulos-
ti, život na čtyřech kolech… lidi od 
kolotoče. 

POhŘBENí ANDěLé
Když Faye Bakerová objeví za 

zdmi svého nového domu dětskou 
lebku, je k vy-
šetřování po-
volána inspek-
torka Lottie 
Parkerová. Dům 
už léta vlastní 
rodina Fayeina 
přítele Jeffa, 
takže když se 
Jeff začne cho-
vat podezřele, 
Lottie zajímá, 
co by mohl skrývat... A pak jedenác-
tiletý Gavin najde na nedalekých 
kolejích dětské kosti. Ty nepatří 
k nalezené lebce, ale Lottie nemů-
že tu shodu okolností ignorovat. Má 
znepokojující předtuchu, a tak si jde 
promluvit s Faye a zjistí, že nedora-
zila do práce. Když je pak Fayeino 
tělo nalezeno nacpané v kufru jejího 
auta, musí Lottie zjistit, kdo chtěl, 
aby mlčela. A poté se ztratí Gavin. 
Faye a Gavina spojují pouze nale-
zené hrůzné části těla. Ale kdo jsou 
tyto malé oběti a proč se jejich vrah 
vrátil? Dokáže Lottie najít odpovědi 
dřív, než se stane další neštěstí?

CEStOVAtELSkÁ 
BESEDA

NA téMA  kRÁSy  
INDONéSIE 

26. 3. V 16 hODIN

SRDEčNě VÁS ZVEME NA NAŠE AkCE
ROZhOVOR SE SPISOVAtELkOU 

A DOkUMENtARIStkOU SCARLEtt WILkOVOU
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Největší sbírková akce svého druhu v republice opět propoji-
la začátkem roku lidi dobré vůle. Štědří dárci v duchu solidarity 
a pomoci potřebným přispěli Kašparům, Melicharům a Baltaza-
rům do zapečetěných pokladniček Charity rekordních 24,5 milio-
nů korun. Dalších 800 tisíc korun zaslali bezhotovostně. celkem 
sbírka v moravskoslezském kraji a v části Jesenicka vynes-
la 25,3 milionů korun. Peníze využijí Charity na pomoc lidem 
v nouzi.

Po čtyřiadvacáté vyšli během prvních dvou lednových týdnů 
koledníci do ulic měst i vesnic, aby s koledou, přáním do no-
vého roku a požehnáním nabídli lidem možnost darovat naději 
těm, kdo se v životě potýkají s obtížemi. „Vnímáme, že i přes 
nelehkou dobu, si sbírka za roky své existence našla cestu k srd-
cím dárců,“ říká Lukáš Curylo, ředitel Diecézní charity ostrav-
sko-opavské a doplňuje: „Stala se tradicí, kdy se během dvou 
týdnů spojí tisícovky dobrovolníků, koordinátorů a dárců v celé 
republice, aby společně nastartovali řetěz dobrých skutků. Za to 
jim patří upřímné poděkování.“ 

REkORDNí VýNOS SBíRky
Do sbírky pořádané Charitou Česká republika se v Moravsko-

slezském kraji a v části Jesenicka zapojilo na deset tisíc dobrovol-
níků. Zapečetěno bylo 3618 pokladniček, ve kterých se ukrývalo 
24 533 404 korun. Bezhotovostně přispěli dárci částkou ve výši 
815 080 korun (údaj k 2. 2. 2024, online je možné přispívat celo-
ročně, proto se uvedená částka týkající se bezhotovostních darů 
může měnit). Celkem sbírka v regionu vynesla 25 348 484 ko-
run. Oproti roku 2023, kdy se vykoledovalo 24,2 milionů korun, 
výnos letošní sbírky vzrostl o 1,1 milionů korun.  

Prostředky budou rozděleny podle předem daného klíče sta-
noveného pravidly sbírky. 

• 65 % financí zamíří do míst, kde byly vykoledovány a podpoří 
konkrétní charitní záměry 

• 18 oblastních Charit, které působí na území Moravskoslez-
ského kraje a části Jesenicka. 

• 15 % peněz umožní realizaci projektů Diecézní charity ost-
ravsko-opavské, 10 % podpoří rozvojové projekty v zahraničí, 
5 % využije na své záměry Charita Česká republika a zbylých 
5 % tvoří zákonná režie sbírky.

kDE BUDOU PENíZE tŘíkRÁLOVé SBíRky POMÁhAt
Pro rok 2024 schválila tříkrálová komise 55 záměrů, které 

umožní zvyšování kvality zdravotních a sociálních služeb v regi-
onu, ale také rozvoj jednotlivých oblastních Charit. Ty se s pod-
porou tříkrálových peněz mohou pustit také do velkých investič-
ních akcí, které by jinak uskutečnily jen stěží. Např. v Českém 
Těšíně využijí téměř tři čtvrtě milionu korun na spolufinancová-
ní rekonstrukce Charitního domu pro seniory, ve Frenštátě pod 
Radhoštěm plánují pořízení nového automobilu pro sestřičky 
a pečovatelky v terénu, v Bohumíně vybudují kryté posezení pro 
seniory charitního domova. Celkový přehled záměrů je k dispo-

zici na webových stránkách Diecézní charity ostravsko-opavské 
nebo na webu Tříkrálové sbírky.

Kontakt pro novináře:
• Sylva Lejsková, PR, Diecézní charita ostravsko-opavská

e-mail: sylva.lejskova@dchoo.charita.cz, tel.: 733 741 036

hIStORIE tŘíkRÁLOVé SBíRky
První ročník sbírky se uskutečnil v roce 2000 v olomoucké 

arcidiecézi. V celostátním měřítku se koleduje od roku 2001. 
Tříkrálová sbírka se stala nejúspěšnější sbírkou v České repub-
lice. Počátkem ledna děti převlečené za biblické tři krále lidem 
v ulicích oznamují, že se jim v Betlémě narodil Spasitel. Zpíva-
jí, přejí šťastný nový rok, předávají drobné dárky – kalendáře 
a balené cukříky – a píšou na dveře požehnání křídou. Přitom 
vybírají peníze do úředně zapečetěných pokladniček. Z nich jsou 
pak každoročně podpořeny stovky záměrů – drobných i větších 
projektů na pomoc lidem v nouzi. Od roku 2001 výnos sbírky 
každoročně stoupá.

výsledky koledování tříkrálové sbírky 2024 podle jednot-
livých oblastních charit působících v moravskoslezském 
kraji a v části Jesenicka

tříkrálová sbírka propojila lidi  
dobré vůle, darovali rekordní částku

 organizace
počet  

poklad-
niček

výnos  
pokladni-
ček (Kč)

výnos 
online 
koledy  

(k 2. 2. 2024  
v Kč)

Bezho-
tovostní 

dary  
(k 2. 2. 2024  

v Kč)

Charita Bohumín 105 599 690 6 850 18 460
Charita Český 
Těšín 273 1 528 233 36 570 27 300

Charita  
Frenštát p. R. 133 879 712 7 500 27 340

Charita  
Frýdek-Místek 351 2 691 635 43 485 26 265

Charita Hlučín 379 3 390 281 27 250 25 090

Charita Hrabyně 159 845 258 4 100 6 980

Charita Jablunkov 139 1 409 009 7 000 30 760

Charita Jeseník 153 895 663 9 800 18 583

Charita Kopřivnice 218 1 440 078 16 101 28 840

Charita Krnov 123 623 621 6 200 2 733

Charita Nový Jičín 116 898 586 18 330 56 570

Charita Odry 207 1 142 440 4 800 36 409

Charita Opava 393 2 767 351 9 650 56 019

Charita Ostrava 347 2 320 906 101 892 57 242

Charita Studénka 163 1 220 664 16 300 21 900
Charita  
sv. Alexandra 87 435 115 8 300 14 311

Charita  
sv. Martina 146 599 831 200 500

Charita Třinec 126 845 331 31 300 3 850

Celkem 3618 24 533 404 355 628 459 452

celkový výnos 25 348 484
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Zimní období začalo národním házen-
kářům v listopadu, kdy se přemístili z ven-
kovního hřiště do „tepla“ svinovské spor-
tovní haly a družstva minižactva a kuřátek 
do tělocvičen ZŠ Svinov. V loňském roce 
jsme stihli uspořádat v listopadu a prosin-
ci ve sportovní hale turnaje dorostenců, 
minižactva a mladšího žactva „O po-
hár svinovské Pandy“. V průběhu ledna 
a února jsme z pověření severomorav-
ské oblastní komise uspořádali 4 turna-
je zimního přeboru severomoravské ob-
lasti v žákovských kategoriích. V březnu 
jsme byli pověřeni SNH uspořádat dva 
turnaje Zimní ligy mládeže – semifinále 
v kategorii starších žaček (2. 3. 2024) 
a finále v kategorii starších žáků (23. 3. 
2024).  Mládežnická družstva nyní boju-
jí v zimních přeborech severomoravské 
oblasti. Družstvo mladších žáků již má 
jistý postup na zimní halové Mistrovství 
ČR, družstva starších žáků, starších ža-
ček a dorostenek budou o postup bojovat 
v semifinálových kolech. Muži postoupili 
do semifinále Českého poháru a na za-
čátku března budou bojovat o postup do 
finále, které se o víkendu 23. - 24. 3. 2024 
uskuteční v Dobrušce. Jak vidno, tak ná-
rodní házenkáři se ani v zimě nenudí.

Jarní část sezóny započne na 7. dub-
na, kdy se rozběhne ligová soutěž mužů. 
Družstvo mužů se po podzimní části se-
zóny nachází na 7. místě tabulky a cílem 
družstva v probíhající sezóně zůstává 
postup do play-off, které si zajistí druž-

stva umístěná na 1. - 6. místě.   Ve druhé 
polovině dubna přijdou na řadu také ob-
lastní soutěže, ve kterých naše mládež-
nická družstva budou bojovat o postup na 
Mistrovství ČR či Pohár ČR. Po podzimní 
části sezóny mají velkou naději na postup 
na mistrovství ČR všechna družstva v žá-
kovských kategoriích. 

V roce 2024 máme naplánovány i dal-
ší akce. V sobotu 18. 5. 2024 proběhne 
večerní turnaj starých gard. V polovině 
srpna pro naše žactvo opět připravujeme 
letní soustředění mládeže. Šest prázdni-
nových dnů stráví děti opět ve sportov-
ním areálu TJ Stará Ves nad Ondřejnicí.  
Pod vedením našich trenérů se budou 
děti věnovat nejen národní házené, ale 
i dalším aktivitám, které přispívají nejen 
ke sportovním rozvoji našich členů. Po 
roční odmlce chceme v srpnu uspořádat 
6. ročník pouličního turnaje, který je ote-
vřen i svinovské veřejnosti. Pro mladší 
žactvo chceme v závěru roku uspořádat 
další ročník turnaje „O pohár svinovské 
pandy“ a v průběhu celého roku chceme 
uspořádat i několik turnajů v kategorii mi-
nižactva. 

Vážení spoluobčané, toto je stručný 
popis aktivit oddílu národní házené, kte-
ré nás v roce 2024 čekají. Budeme velmi 
rádi, když přijdete fandit našim družstvům 
do areálu házenkářského hřiště či spor-
tovní haly, případně na hřiště blízkých 
rivalů. Zájemci o pohyb především z řad 

dětí a mládeže se samozřejmě můžou za-
pojit do tréninků našich družstev. Nábor 
probíhá víceméně po celý rok.

Aktuální informace o dění v oddíle na-
leznete na webových stránkách našeho 
oddílu: www.hazenasvinov.cz a na Face-
booku: TJ Sokol Svinov – oddíl národní 
házené. 

zbyněk planka
oddíl národní házené 

 při tJ Sokol Svinov

Volejbal 
Svinov

Volejbalová sezóna 2022/2023 
byla vcelku úspěšná. Ženy „B“ 
obhájily 3. místo z  minulého sou-
těžního ročníku, ženy „A“ skončily 
na 5. místě z 10 účastníků. Muži 
rovněž obhájili 3. místo z 9 účast-
níků, což byl velký úspěch, neboť 
čtyři družstva z popředí tabulky 
byla posílena o hráče, kteří ukon-
čili hráčskou činnost v krajských 
přeborech a u dvou družstev do-
konce z 2. ligy.

Přes letní prázdniny jednotli-
ví členové a členky chodili různě 
trénovat na antuku a hlavně na 
beach. Smíšené družstvo žen 
a mužů doplněné hráči VŠB skon-
čilo na 1. místě v 18. ročníku vo-
lejbalového turnaje „O pohár sta-
rosty obce Libina“ - a to potřetí za 
sebou, takže putovní pohár patří 
definitivně nám. 

Od září započal další soutěžní 
ročník MěPř 2023/2024, do kte-
rého jsme opět přihlásili družstva 
žen „A“ a „B“ a družstvo mužů 
a na nějaké pravidelné trénování 
nebýval časový prostor. Po skon-
čení podzimní části soutěžního 
ročníku 2023/2024 je družstvo žen 
„A“ na 5. místě a družstvo „B“ na 
třetím místě z 8 účastníků. U žen 
počet družstev v soutěži začíná 
nějak ubývat. Muži jsou po pod-
zimní části v nabité konkurenci na 
5. místě z 10 účastníků.

Od února 2024 se rozbíhá jarní 
část soutěží a naší snahou bude 
v rámci možností dosahovat co 
nejlepších výsledků k dobré pro-
pagaci obce Svinov.

arnošt Fuciman

tJ Sokol Svinov, oddíl národní házené
ROZLOSOVÁNí I. LIgy MUžů - JARO 2024

Rozlosování ostatních družstev a další informace o národní házené nejen ve 
Svinově najdete na našich internetových a facebookových stránkách.

Srdečně zveme naše fanoušky na zápasy jarní části soutěže.

Přijďte nás povzbudit.  
výbor oddílu národní házené  

7.4.2024 10:30 Dobruška - Svinov

13.4.2024 16:00 Svinov - Příchovice

14.4.2024 10:30 Svinov - Přeštice 

21.4.2024 10:30 Krčín - Svinov

27.4.2024 16:00 Nýřany - Svinov

28.4.2024 11:00 Most - Svinov    

5.5.2024 15:00 Svinov - Podlázky

18.5.2024 16:00 Svinov - MS Brno

25.5.2024 16:00 Svinov - Nezvěstice

26.5.2024 11:00 Svinov - Tymákov   

házenkářské plány v roce 2024
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V sobotu 6. ledna proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka. Devět 
tříkrálových kolednických skupinek v ten den procházelo Svino-
vem. Zazvonili u dveří, zakoledovali, přijali příspěvek a na dveře 
napsali písmena znamenající Boží požehnání, tj. K+M+B 2024. 
Kromě toho v neděli 14. ledna putovaly tříkrálové pokladničky při 
bohoslužbách také kostelem Krista Krále. Celkem se vybralo ve 
Svinově: 83 501 Kč, v Ostravě: 2 320 930 Kč a v Ostravsko-opav-
ské diecézi: 24 535 769 Kč. 

Podle schválených záměrů (viz https://ostrava.charita.cz/akce/tri-
kralova-sbirka-2024/) poputuje nejvíc koledováním získaných pe-
něz na rozšíření kapacity Charitního domu sv. Václava – domova 
pokojného stáří v Ostravě-Heřmanicích. 

Chci tímto poděkovat všem dětem a dospělým, kteří se do koledo-
vání přímo zapojili, i vám všem, kteří jste v rámci letošní Tříkrálové 
sbírky přispěli potřebným. Zvláštní poděkování patří také vám, kte-
ří jste naše malé koledníky odměnili drobnou sladkostí.

Jan larisch, řk. farář ostrava-Svinov

Poděkování za  
tříkrálovou sbírku 2024 

Velikonoce představují 
srdce křesťanské víry
Tři velikonoční dny (večer Zeleného čtvrtku 
– Velký pátek – Bílá sobota – neděle Vzkří-
šení) nás přivádějí k jádru křesťanství, tj. 
k osobě Ježíše Krista. Slavit Velikonoce ve 
vztahu k Němu pak znamená nejen volbu 
stylu života v nasazení pro druhé, ale také 
odvahu věřit, že ne smrt, ale vzkříšení je tím definitivním v na-
šem životě. V tomto smyslu přeji všem požehnané a krásně 
prožité velikonoční svátky. 

Jan larisch, farář

Program velikonočních  
bohoslužeb 

V kOStELE kRIStA kRÁLE VE SVINOVě 

květná neděle (24. 3.)
Připomínka vjezdu Pána Ježíše do Jeruzaléma – svěcení 
ratolestí,
mše sv. 8.00 a 10.00

Zelený čtvrtek (28. 3.)
Poslední večeře Páně, ustanovení mše sv.,
Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zatčení,
mše sv. 18.30 a následná adorace do 21.00

Velký pátek (29. 3.)
Ježíš umírá na kříži za záchranu celého světa,
den přísného postu jako výrazu vědomí vlastních hříchů,
obřady velkého pátku 15.00
Velká (Bílá) sobota (30. 3.)
Tělo Pána Ježíše je uloženo ve skalní hrobce,
vchod je zavalen kamenem a hlídán vojáky,
příležitost k individuální modlitbě u Božího hrobu 
8.30 – 19.30,
slavnostní bohoslužba vzkříšení 20.00

Neděle – slavnost Vzkříšení Páně (31. 3.)
mše sv. 8.00 a 10.00 
(žehnání pokrmů a velikonočních beránků)

Velikonoční pondělí (1. 4.)
mše sv. 8.00

Vážení čtenáři, před námi jsou opět velikonoční svátky, pro většinu 
z vás asi dny prodlouženého víkendu a povědomí o tom, že křes-
ťanům jsou významným středem jejich víry. Sympatickou postavou 
je apoštol Tomáš, znám svým přívlastkem – nevěřící. Pochyboval, 
nevěřil ani svým kolegům, kteří mu oznámili: Viděli jsme Pána. Tedy 
toho Vzkříšeného. Kladl si podmínky pro své uvěření, to je pravda. 
Ale taky se nepřetvařoval. Když to tak měl, řekl to. Ježíš mu přichází 
vstříc. V těchto časech, kdy vnímáme, že pocity jistoty a bezpečí jsou 
narušovány nejrůznějšími informacemi i dezinformacemi, kdy tak 
často pochybujeme a hledáme, co je vlastně pravda a co lež, nám To-
máš může být vlastně sympatický. Klást otázky, ověřovat, naslouchat 
si a sdílet společné problémy, to je jistě možná cesta. Tomáš tehdy 
uvěřil. I dnes jsou mezi námi lidé, kteří vidí věci pozitivně a vědí, jak 
důležité je zachovat si vědomí přesahu. Někomu stačí málo a vidí 
mnoho. Zahlédne sněženku a vidí rozpuk jara. Jiný potřebuje poš-
ťouchnout, povzbudit, osvítit. Malá jiskřička lásky může znamenat 
víc, než teď tušíme. Víra představuje prostě důvěru. Nevidíme, ale 
věříme, že ten, kdo nás vede, nás vede dobře, s láskou a bezpečně. 
Proto jsou šťastní v Bohu ti, co neviděli, a přece se  v důvěře necha-
li vést. Že to pro nás není lehké, nemusím zdůrazňovat. O to větší 
to má ale cenu. Tak ať máme všichni dobré průvodce, pomocníky 
a opravdové přátele, kteří nám říkají pravdu s láskou -  nejen na jaře!

tomáš chytil

Požehnané Velikonoce! VÁNOčNí BOhOSLUžBy
 V hUSOVě SBORU

24. března 10:15 kVětNÁ NEDěLE 
(Ježíš vjíždí na oslátku do Jeruzaléma. Lidé před něj pokládají 
palmové ratolesti.)

28. března 17:30 ZELENý čtVRtEk (hUSůV 
SBOR POLANkA !!!)
(Umývání nohou učedníkům. Ustanovení večeře Páně.
Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zatčení.)

29. března 17:30 VELký PÁtEk 
pašije podle Janova evangelia
(Zatčení, Ježíš před radou, Petrovo zapření, Ježíš před Pilá-
tem, Výsměch vojáků, Ukřižování, Ježíšova smrt.)

31. března 10:15 BOŹí hOD VELIkONOčNí
(Slavnost Vzkříšení Ježíše Krista)
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Máte v rodině nebo  
ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?

Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky 
a k čemu slouží? Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, 
zda máte nárok na finanční příspěvek, a jak žádost o něj 
vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má kontaktní 
místo i v Ostravě, poskytuje zdarma podporu lidem se 
sluchovým a kombinovaným postižením po celé ČR, 
včetně Moravskoslezského kraje. Klienty podporuje na-
příklad ve vyřizování finančních příspěvků, invalidních 
důchodů, průkazů ZTP či pořizování kompenzačních 
pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale i oso-
bám, které o sluch přišly náhle, či lidem s postupnou 
ztrátou sluchu.

Pro konzultace a další informace se můžete obrátit na 
Mgr. Bc. Alenu Hegerovou - e-mail: alena.hegerova@ti-
chysvet.cz, telefon: 702 158 110
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: Zeyero-
va 110/12, Ostrava 702 00.
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„Ragby se hraje se šišatým míčem.“ „ Aby ne, (viz tajenku)!“ 

 
 
 
 
 
 

Pomůcka:  
ATAKAMIT 

NÍRA 
PLAV 

Klenot Kdy Plešatět Oživnout Pšt Předložka 

Vypuštění 
hlásky 

na konci 
slova ☻ Letopisy Trupy Domácky 

Emilie 

Inspekční 
prohlídka 
(zkratka) 

Slabiko-
tvorná 
hláska 

Vyučovací 
místnost 
ve škole 

Karetní 
barva 

Jméno 
prvního 
člověka 

Sklápěčka S K L O P K A 
Nevěrkyně 

A T E I S T K A Máloostná 
ryba 

Začátek 
tajenky K D Y Ž S E P O N Ě M P O Ř Á D 

Zasít V Y S Í T 
Orální 

samohláska 
O R Á L A 

Indická řeka 

N Í R A Náhlé 
změny 

Přípravek 
k mazání 

Představený 
mužského 
kláštera O P A T 

Slovensky 
„skála“ 

S K A L A 
Paní 

M A D A M Štafetový 
běh Kráska 

Satelit 
(zkratka) S A T 

Újmy 
Š K O D Y 

Dosna 
K A N A Plichta 

Nerostný 
fluoro-

fosforečnan 
vápenatý Zpěvný pták Mladý muž 

Tlak krve 
(zkratka) T K 

Šlépěj 
S T O P A 

Přechod 
přes řeku 

M O S T 
Citoslovce 
rachocení 

R A Domácky 
Klára 

Jihočeská 
obec Snížený tón 

☻ 
Polynéský 

opojný 
nápoj 

Najatý 
potlesk 

K L A K A 
Netkaná 

látka 
P L S T 

Středověká 
zbraň 

C E P Trnovník 
akát Ohrada Nemocní 

Široké láhve 
se zúženým 

hrdlem K A R A F Y 
Mzda 

P L A T 
Chemie 

(slangově) 
CH E M A Lyže 

(zastarale) 
Údolí 

(básnicky) 

Cizokrajná 
rostlina A G Á V E 

Naklíčený 
ječmen 

S L A D 
Dokončit 

setí 
D O S Í T Domácky 

Amát Předložka 

Konec 
tajenky V Á L Í T A K O V Í P O Ř E Z I 

Měďná 
ruda A T A K A M I T Váhat K O L Í S A T 

INgREDIENCE:
dle chuti sůl
8 ks  vejce
1 ks  cibule
1 ks  majonéza
1-2 lžíce  hořčice
150 ml  voda
1 kostka  Masox
1 sklenice moravanka
dle chuti mletý černý pepř
20 dkg  měkký salám
1 ks  želatina na vaječnou tlačenku

POStUP PŘíPRAVy
Vejce uvaříme natvrdo. Cibuli a salám oloupeme a nakrájí-
me na kostičky. Zeleninu z moravanky vyndáme a nakrájí-
me na menší kousky. Nálev si dáme stranou. Vejce nakrájí-
me na kostičky a smícháme se salámem a zeleninou. Směs 
osolíme, opepříme a přidáme hořčici s majonézou. Směs 
promícháme. Připravíme si nálev. K nálevu z moravanky 
přidáme asi 150 ml vody, masox a necháme přejít varem. 
Pak přidáme želatinu na vaječnou tlačenku a rozmícháme. 
Nálevem zalijeme vaječnou hmotu, promícháme a vlijeme 
do srnčího hřbetu nebo jiné nádoby podle toho, jaký má 
mít vaječná tlačenka tvar. Vaječnou tlačenku z moravanky 
necháme v  lednici ztuhnout. Ztuhlou vaječnou tlačenku 
servíruje podle chuti, zdobíme čerstvou zeleninou a po-
dáváme s pečivem.
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Vaječná tlačenka z moravanky


